
P. Jaroszewicz złoży 
wizytę w SzwecjiNa zaproszenie premiera rządu Królestwa Szwecji Olofa 

Palmę, prezes Rady Ministrów PRL Piotr Jaroszewicz złoży wizytę oficjalną w’ Królestwie Szwecji w dniach 23—25 paź. dziernika. br. (PAP)
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Narada w GUS

dla potrzeb gospodarkiW Głównym Urzędzie Staty­stycznym. w Warszawie odby. ła się 25 bm. — z udziałem wiceprezesa R^dy Ministrów 
— Mieczysława Jagielskiego oraz kierownictw zaintereso­wanych ministerstw i urzędów centralnych — narada, na któ rej omawiano węzłowe proble­my kształtowania systemu in­formacji statystycznej dla po­trzeb planowania i zarządza, nia gospodarką narodową.PAP

Zgromadzenie Ogólne NZ
rozpoczęło debatę generalną

Zgromadzenie Ogólne NZ rozpoczęło wczoraj debatę ge­
neralną, która trwać będzie do połowy października. Zabio- 
rą w niej głos wszyscy szefowie delegacji uczestniczących w 
pracach obecnej sesji.Na porządku obrad umiesz­czonych zostało około 100 pro­blemów, a wśród nich kwestia „niestosowania siły w stosun­kach międzynarodowych i za­kazu używania broni jądro­wej”. sprawa zwiększenia roli

Wyprawa na łowiska Pacyfiku

ONZ w dziedzinie utrzymania i umocnienia międzynarodowe­go pokoju i bezpieczeństwa, kwestia zwołania światowej konferencji rozbrojeniowej i sytuacja na Bliskim Wscho­dzie.Uczestnicy obrad omówią również sprawę przyjęcia no­wych członków do ÓŃZ. Spra­wa ta została przekazana Zgro madzeniu Ogólnemu w związ­ku z wetem przedstawiciela ChRL w Radzie Bezpieczeń­stwa wobec przyjęcia Benga-
Dokonczente na str 2

Krajowe Zjazdy Związków Zawodowych
wybrały delegatów na VII Kongres

Wśród 106 delegatów na Kongres Związków Zawodowych, 
wybranych na Krajowym Zjeździe Związku Zawodowego 
Pracowników Rolnych — znajdują się m. in. I sekretarz KW 
PZPR w Poznaniu Jerzy Zasada oraz przewodni­
czący ZG ZMW — Tadeusz Haładaj.Na zakończenie dyskusji za brał głos zastępca członka Biu ra Politycznego, sekretarz KC PZPR — Kazimierz Barci- 

kowski. Stwierdził on m. in. że dzięki decyzjom partii stwo rzone zostały możliwości eko­nomiczne dla rozwoju pro­dukcji i poprawy warunków socjalno-bytowych pracowni­ków rolnictwa. Niezbędną jest inicjatywa załóg na rzecz roz­wijania produkcji rolnej i do­staw artykułów rynkowych na rzecz wykorzystania re-
Obrady Kolegium Ministra Oświaty i Wychowania

Temat: poznański
system wychowawczy

Wczoraj w Białej Sali .w gmachu Prezydium Rady Narodo­
wej Poznania na placu Kolegiackim rozpoczęło obrady Ko­
legium Ministra Oświaty i Wychowania.Przedmiotem obrad pierw­szego dnia były założenia po­znańskiego systemu wycho­ wawczego. Obrady otworzył minister oświaty i wychowa­nia — Jerzy Kuberski. Jak za-

zerw produkcyjnych i dalszej poprawy gospodarności.W Katowicach zakończyły się również obrady XI Krajo­wego Zjazdu Związku Zawo­dowego Chemików. Zjazd wy brał nowe władze związku oraz 57 delegatów na VII Kon gres Związków Zawodowych. Wśród wybranych delegatów znajduje się członek Biura Po litycznego KC PZPR, przewód niczący Rady Państwa — Hen 
ryk Jabłoński.Owocne i bogate w konkret­ne propozycje dalszego uspraw nienia pracy były obrady związ kowe forum chemików. W trakcie plenarnego posiedzenia pracy 5 zespołów proble­mowych głos w dyskusji zabra­ło prawie 130 osób, które wzbo gaciły program działania związ ku na lata 1973—75. Zwraca się w nim uwagę na koniecz­ność sprawnej i terminowej re­alizacji zadań produkcyjnych, prowadzenia racjonalnej gos­podarki materiałowej, wzrostu eksportu oraz nowoczesnej pro­dukcji rynkowej.znaczył wyjazdowe Kole-

28 bm Sesja WRN w Poznaniu

nia w sposób trwały i długo­falowy wyników całej polity­ki gospodarczej i socjalnej.PAP

W związku z utrzymywaniem się niskich wydajności połowo­
wych na tradycyjnych łowiskach północno-zachodniego Atlan­
tyku, „Da!mor“ stanął wobec konieczności znalezienia no­
wych, bardziej wydajnych akwenów połowowych. 15. 9. br. 
podpisano umowę pomiędzy Biurem Handlu Zagranicznego 
„Rybex“ a firmą peruwiańską na połowy ryb na wodach Pa­
cyfiku. W oparciu o postanowienia tej umowy 2 trawlery- 
przetwórnie „Dalmoru" m/t „Centaurus" pod dowództwem 
kpt. ż.w. Kazimierza Kopańskiego oraz m/t „Crater“ z kpt. z.w. 
Zenonem Krzemiński »i. wyruszą w roczne rejsy połowowe. 
Załogi tych jednostek w 70 proc, stanowić będą Polacy a w 
30 proc. Peruwiańczycy. Połowy odbywać się będą w oparciu 
o peruwiański port Calłao. Będzie to pierwsza w historii wy­

prawa polskich statków rybackich na wody Pacyfiku.
Na zdjęciu: załadunek tratew pneumatycznych na mT „Crater".

CAF — Uklejewski

Dom M. Rożka — muzeum

Dar dla wolsztynian
Na ręce przewodniczącego Prezydium Miejskiej Rady Na­

rodowej w Wolsztynie — T a d e u s z a Le wan d o ws ki e- 
go w obecności radcy prawnego i kierownika Wydziału Kul­
tury Prezydium PRN w Wolsztynie przekazany został ostat­
nio cenny akt notarialny.Na mocy tego dokumentu

Jak załatwiane są 
skargi i wnioskiJak załatwiane są zgłaszane przez obywateli skargi i wnio­ski? Czy instytucja skarg i wniosków zapewnia właściwą ochronę interesów społecz­nych i indywidualnych? Odpo­wiedź na tak sformułowane pytania winna przynieść Sesja Wojewódzkiej Rady Narodo­wej, która odbędzie się w naj­bliższy czwartek (28 bm.) w Poznaniu.Celem jak najlepszego roze­znania się w opinii społeczeń­stwa co do sposobów załatwia­nia skarg i wniosków, Sesję poprzedziły dyskusje zorgani­zowane w kilku zakładach pracy, m. in. w ZNTK Ostrów. ZNTK Piła, Odlewni Żeliwa w Drawskim Młynie i Kopalni Węgla Brunatnego „Konin”.(jw)

gium odbywające się w Po­znaniu ma na celu wszech­stronne zapoznanie się z ekspe rymentem wychowawczym i wzbogacenie dorobku oświa'y o doświadczenia wielkopolskie go- szkolnictwa. Znane jest one bowiem z wysokiego poziomu, rzetelności, nowatorstwa, cie­kawych rozwiązań dydaktycz­no-wychowawczych i organiza cyjnycn. Pozytywnie ocenił minister współdziałanie Kura­torium Okręgu Szkolnego Po­znańskiego z wyższymi uczel­niami. Wynikiem tej współ­pracy jest m. in. wypracowa­nie systemu wychowawczego. O jego założeniach i wynikach mówił doc. dr hab. Heliodor 
Muszyński z Instytutu Pedago­giki UAM.Z efektami poznańskiego ek­sperymentu w szkołach wro­cławskich zapoznał zebranych kurator Okręgu Szkolnego Wrocławskiego — Jerzy Ja­
kubowski.Następnie uczestnicy Kole­gium udali się do 6 poznań­skich szkół, gdzie zaznajomili

Dokończenie na str. 2

Wyborem delegatów na VII Kongres zakończył obrady w Krakowie IV Krajowy Zjazd Delegatów Związku Zawodo­wego Pracowników Przemysłu Spożywczego i Cukrownicze­go.W drugim dniu zjazdu, za­brał głos członek Biura Poli­tycznego KC PZPR, wicepre­mier — Józef Tejchma. Poin­formował on uczestników o-brad o wysiłkach jakie muje Biuro Polityczne i rząd dla utrzymania kiego tempa rozwoju
podej- partii wyso- pro-dukcji rolnej i przemysłu spo żywczego. Jest to jeden z głównych warunków umacnia

Delegacja komunistów 
jugosłowiańskich 
w WielkopolsceWczoraj w godzinach popo­łudniowych przybyła do Pozna­nia delegacja Komitetu Obwo­dowego Związku Komunistów Jugosławii z Nowego Sadu: 

Aleksander Horvat — zastępca sekretarza Komitetu Obwodo­wego ZKJ. Molnar Yilmos — członek Komitetu Obwodowe­go. dyrektor fabryki ,,Novka- bel”, Ljubisa Czupić — członek Komitetu Obwodowego, sekre­tarz organizacji partyjnej Stoczni.W drodze z Warszawy do Po­znania działacze ZKJ zatrzy­mali się w Kole, gdzie nastą­piło spotkanie z kierownic­twem Komitetu Powiatowego PZPR.Wieczorem delegacja jugosło­wiańska spotkała się z kierow­nictwem Komitetu Wojewódz­kiego PZPR w Poznaniu. Spot­kanie otworzył I sekretarz KW 
— Jerzy Zasada. Goście zostali poinformowani o najważniej­szych problemach rozwoju spo­łeczno-ekonomicznego Wielko­polski.Delegacja przebywać będzie w Wielkopolsce do 30 bm. przy czym dzisiaj spotka się z kie­rownictwem Komitetu Miej­skiego PZPR w Kaliszu oraz zwiedzi Kaliskie Zakłady Prze­mysłu Odzieżowego „Polo” i kaliska Fabrykę Pluszu i Aksa­mitu. Program dalszego poby­tu przewiduje m. in. spotka­nia z władzami partyjnymi w Koninie i Gnieźnie oraz zwie­dzanie niektórych zakładów w tych powiatach i w Poznaniu.

Pierwsza w historii ChRL
oficjalna wizyta premiera Japonii

Na zaproszenie premiera ChRL, Czou En-laja, do 
Pekinu przybył 25 bm. na pokładzie specjalnego samolotu
premier rządu japońskiego,Pierwsza w historii ChRL oficjalna wizyta japońskiego premiera zapoczątkowuje za-

siostra 
Marcina 
Rożek, piękny

artysty-rzeźbiarza
Rożka — podarowała i bezcennydom-muzeum orofRożka. Ten dom z

Jadwiga miastu zabytek Marcina ogrodem.położony nad Jeziorem Wolsz- tyńskim. oroiektował sam arty sta P-rrnyd^hił ?o ^zpżbami i płaskorzeźbami. Pozostało też kilka dużych obrazów.
Marcin Rożek, który przez dłuż- 

szv czas mieszka! i tworzvl w Po- 
zmniu. a potem w Wolsztynie. 
bv| uczestnikiem Powstania Wiel­
kopolskiego. Po wvbuchu II wol­
ny światowej uwięziony został w 
for"ie VII w Poznaniu Następnie 
Wywieziony został do Oświęcimia 
gdzie 14 V 1944 r. zginął w kre­
matorium. (urb)
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Gratulacje dla Polski
Prezydent Bengalii, A. S. Czand 

hury podejmował śniadaniem 
w pałacu prezvdenckim w Dhace 
ambasadora nadzwvczainego ’ neł 
nomocnego PRL, Zb. Byszewskie 
go.

tulacje 
z .ii
Polski.

Prezydent
rządowi 

wyboru

przekazał gra- 
i PRT z oka- 

nrzedstawiciela
wiceministra spraw

listycznych poświeconej nauczaniu 
przedmiotu „ochrona pracy” w 
szkołach średnich i wyższych oraz 
współpracy związków zawodowych 
z naukowymi instytucjami ochro­
ny pracy w dziedzinie bhp i ergo 
nomii.

ktem porządku dziennego konfe­
rencji sa problemy związane ze 
zwalczaniem piractwa powietrzne 
go.

deszczu. Miejscami większe przeja 
śnienia. Temperatura maksymalna 
w granicach od 9 dc 13 st. Wiatry 
umiarkowane. północne i pół­
nocno-zachodnie.

zagranicznych St. Treoczvńskipgo 
na przewodniczącego XXVII Se- 
«ii Zgromadzenia Ogólnego NZ.

Wizyta austriackiego ministra
Na 

nictwa 
Popko 
iniowa

zaproszenie ministra leś- 
i przemysłu drzewnego -I. 
przybył do Polski z 5- 
wlzyta oficjalna minister

rolnictwa i leśnictwa Austrii, dr 
O. Weihs. wraz z grupa doradców. 

Delegacja CRZZ w Budapeszcie
25 bm. udała się do Budapesztu 

delegacja CRZZ. Weźmie ona 
udział w naradzie przedstawicieli 
central związkowych krajów socja

Rozmowy A. Kosygina
Przewodniczący Rady Ministrów 

ZSRR. A. Kosygin przyjął w po­
niedziałek ambasadora Demokra­
tycznej Republiki Wietnamu, Vo 
Thuc Donga i odbył z nim rozmo­
wę.

A. Kosygin przyjął też w ponie 
działek na Kremlu ministra ro­
bót publicznych Kanady, A. Lain 
ga.

Referendum w Norwegii
Pierwsze wyniki referendum w 

sprawie przystąpienia Norwegii 
do EWG są zdecydowanie nega­
tywne dla projektu rządowego. 
W’ dwóch małych okręgach, w 
których ukończono już obliczanie

się za gruntowną reformą świato­
wego systemu monetarnego.

Amerykanie i podróże
Komisja Bezpieczeństwa We-

głosów, z 483 glosujących - 
przystąpieniem opowiedziało 
145 osób, przeciwko — 338.

Izraelskie prowokacje

za 
się

wnętrznego Izby Reprezentantów 
zaaprobowała w poniedziałek pro 
jekt ustawv zakazującej Amery­
kanom — bez uzyskania specjal­
nej zgody rządu — podejmowania' 
podróży do państw pozostających 
w stanie konfliktu zbrojnego z 
USA, w tym również do DRW.

Premier Malajzji w Wiedniu

sądniczy zwrot w trwających od pół wieku, nieprzyjaznych stosunkach obu państw. Jej wynikiem ma być zakończenie stanu wojny i normalizacja stosunków dyplomatycznych.W tym samym dniu, po u- pływie niepełnych dwu go­dzin od przyjazdu japońskiego gościa, rozpoczęły się w gma­chu parlamentu polityczne rozmowy między 
Czou En-lajem towarzyszącymi ciami.Jak ocenia :

premierami i Tanaka oraz im osobistoś-się w Pekinie,
Rokowania gospodarcze

W poniedziałek rozpoczęły się w 
Bonn zachodnioniemiecko-czecho- 
słowackie rokowania erospodarcze, 
których tematem jest tfttalenie 
wzajemnych dostaw w roku 1973, 
jak również sprawa wsnółnracy 
gospodarczej i naukowo-technicz­
nej miedzv obvdwoma krajami.

Konferencja IATA
Premier W. Brytanii E. Heath 

dokonał w poniedziałek w Londy­
nie otwarcia dorocznej konferen 
cji Międzynarodowego Stowarzy­
szenia Transportu Powietrznego 
(IATA). W obradach biora udział 
przedstawiciele przeszło 100 towa­
rzystw lotniczych. Głównym pun

W poniedziałek rano 4 izraelskie 
samoloty wojskowe wtargnęły do 
przestrzeni powietrznej w rejonie 
Nabatiyeh. Libańska artyleria 
przeciwlotnicza zmusiła maszyny 
nieprzvjaciela do ucieczki.

Próba rozwiązania konfliktu
Tanzania i Uganda zaanrobowa 

ły 5-punktowy nlan pokojowego 
rozwiązania konfliktu miedzy obo 
ma państwami, przedłożony przez 
Somalię.

Obrady MFW
W Waszyngtonie rozpoczęła się 

wczoraj doroczna sesja Miedzyna 
rodowego Funduszu Walutowego, 
do którego należą 124 kraje człon 
kowskie.

W poniedziałek, w czasie otwar 
cia narady, wystąpił prezvdent 
USA, Nixon, który opowiedział

W poniedziałek przed połud­
niem przybył do Wiednia z 3-
dniowa oficjalna wizytą
Malajzji, T. A. Razak.
bliższych dniach premier 
złoży oficjalna wizytę w

nremie*r 
W naj- 
Malajzji 
Polsce.

Dymisja rządu afgańskiego
Kierowany przez premiera A. 

Zahira rząd Afganistanu podał się 
w niedzielę do dymisji. Zahir 
oświadczył, że przyczyna dymisji 
są trudności w realizacji progra­
mu rozwoju gospodarczego kraju 
oraz inflacja.
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premier Tanaka przybył do sto licy Chin po uzgodnieniu ze stroną chińską najważniej­szych punktów wspólnego ko-munikatu, który szony pod koniec wej wizyty.Niezależnie od
będzie ogło- jego 6-dnio-form — konkretnych lub zawoalowanych — komunikat ten i ewentual­nie inne japońskie oświadcze­nia na gruncie pekińskim bę­dą zawierać treść wysuniętych przez rząd ChRL trzech prze­słanek do normalizacji: po oierwsze — uznania, że tylko ChRL i jej rząd są prawnym reprezentantem narodu chiń­skiego, po drugie — uznania, że Tajwan jest integralną czę ścią terytorium ChRL, po trze cie — uznania, że japońsko- -czangkaiszekowski układ po­kojowy jest nieważny. (PAP)



Archeologiczne
rewelacje z Janikowa
Od trzech lat ekipa Pracowni Archeologicznej przedsię­

biorstwa Pracownie Konserwacji Zabytków w Poznaniu pro­
wadziła badania archeologicz le brzegów Jeziora Pakoskie- 
go kolo Janikowa (niedaleko Inowrocławia).Wkrótce nastąpi tam trzonie wody w ramach lacji systemu wodnego i . ny te na długo — być nawet setki lat — będą

spię- regu- tere- może niedostępne. Idzie więc o rejestra­cję, zbadanie i opis wszelkich zabytków archeologicznych ztegó terenu. A liwości — gdy ruchome — o nie.W tym roku ły zakończone.
w miarę moż- idzie o obiekty ich zabezpieczębadania zosta- Ich plon jestbogaty. Odkryto tam ślady roz winiętej kultury sprzed około 4,5 tysiąca lat, m. in. ślady osadnictwa stosunkowo do­brze zorganizowanego. Znale­ziono mnóstwo ceramiki, meta lowych ozdób, grotów do kusz, dzirytów i innych zabytków. Najciekawsze są chyba jednak pozostałości chat o niespoty­kanej na naszych ziemiach konstrukcji. Zabytki liczy się na tysiące. Zostały one prze­kazane Muzeum Archeologicz­nemu w Bydgoszczy, jako go­spodarzowi terenu.W związku z tymi znalezis­kami wysunięto ciekawą hipo

Porozumienie kolejowe
NRD NRFW poniedziałek przedstawi­ciele kolei NRD — NRF pod­pisali we Frankfurcie nad Me­nem porozumienie w sprawie ruchu kolejowego między gra­nicznymi dworcami tych ^państw. (PAP)

Konferencja w Darlington

Jaka będzie 
przyszłość Ulsteru?

Przy zaostrzonych środkach bez­
pieczeństwa rozpoczęła się w po­
niedziałek rano w północnoangiel- 
skim przemysłowym mieście Dar­
lington 3-dniowa konferencja na 
temat przyszłości politycznej pół- 
nocnx»irlandzkiej prowincji W. 
Brytanii. W spotkaniu, któremu 
przewodniczy brytyjski minister 
d/s Irlandii Północnej, William 
Whitelaw, uczestniczą przedstawi­
ciele tylko trzech z 7 zaproszo­
nych do wzięcia udziału w konfe­
rencji partii politycznych Irlandii 
Północnej.

Jak oświadczył rzecznik tym­
czasowego skrzydła IRA, 3-dnio- 
wa konferencja w sprawie Irlandii 
Północnej nie przyniesie żadnych 
rezultatów. Dodał on, że również 
w ciągu 3 dni trwania konferencji 
członkowie Irlandzkiej Partii Repu 
blikańskiej kontynuować będą 
akcje terrorystyczne. Rzecznik umo 
tywował swe twierdzenie tym, że 
ani przedstawiciele IRA ani też 
protestanckie „Stowarzyszenie O- 
brony Ulsteru" (UDA) nie zajęły 
miejsca przy stole konferencyj­
nym. (PAP) 

— Wydział Zatrudnienia? Proszę nam przysłać natychmiast 
12 000 urzędników. Nawalił nasz komputer.
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Ozlslelszy serwis *ntormacvlnv 
opracował Zbyszek Kruszona.
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tezę iż wykopaliska w Janiko wie świadczą o istnieniu tam ongiś tej właśnie miejscowoś­ci, którą wymieniał Ptole­meusz, wybitny geograf sta­rożytny jako Setitava, tak jak opisana przezeń Calisia na ziemiach polskich. Lokaliza-- cji Setitavy nikt dotąd nie wy jaśnił. Zaś charakter główne­go odkrytego obiektu wskazu­je, że była to świątynia, być może zbudowana przez Cel­tów, którzy zawędrowali na Kujawy. Tak więc zachodzi przypuszczenie, że to jest właś nie owo tajemnicze miasto najstarsze na ziemiach pol­skich obok Kalisza, (ms)
Na polach Wielkopolski

Pospiech nakazem chwili
Rolnictwo wielkopolskie wkroczyło 

prac polowych, nie mniej ważnych i 
minionych żniw. Wykopki i śliwy wZ pewnym opóźnieniem upo rali się rolnicy z siewem żyta poplonowego. Zasiano również połowę przewidzianego areału żyta na ziarno. W bieżącym ty godniu siewy tego żyta powin­ny się zakończyć, opóźnienia grożą obniżką plonów w przy­szłym roku na skutek niedo­statecznego przed zimą ukrze- wienia roślin.Prace przy życie zbiegają się z siewem pszenicy ozimej Eros W rejonizacji tegorocznej prze ważają odmiany intensywne: polska — Grana, z niemieckich — Eros. Fanal i Poroś oraz poi ska Eka Nowa na grunty nieco słabsze. Wprowadza się tytułem eksperymentu odmia­ny radzieckie Kaukaz (60 ton ziarna siewnego) i Aurorę (180 ton ziarna dla Wielkopolski). Odmiany te wypróbowane w doświadczeniach polowych da­wały w tym roku znakomite plony.-Przy zmiennej pogodzie odbywają się tej jesieni wy­kopki. Do tej pory sprzątnięto z pól około 40 procent ziem-Występują jednak trudności z wyposa- wielkopolskiego rolni - sprzęt zmechanizowa­

niaków. znaczne żeniem ctwa wny oraz w części zamienne do koparek.
Dużo zachodu wymaga w tym 

roku sprzęt obfitych plonów ku­
kurydzy na zielonkę. Do tej pory 
uporano się z połową areału, wy­
noszącego w naszym wojewódz­
twie blisko 45 tysięcy hektarów. 
Daje się we znaki brak kombaj-

Nawiązanie stosunków 
Watykan - BengaliaWatykan i Bengalia posta­nowiły nawiązać stosunki dy­plomatyczne i dokonać wy­miany przedstawicieli w ran­dze ambasadorów. (PAP)

Nad Wartą i Sekwaną

Wspólne osiągnięcia naukowe
fizyków poznańskich i francuskich

Wielostronną, ścisłą współpracę z ośrodkami naukowymi 
we Francji utrzymuje poznański Instytut Fizyki UAM, kie­
rowany przez prof. dr. Stanisława Kielicha. Jej 
wynikiem są m. in. wspólne osiągnięcia naukowe, wymiana
publikacji i specjalistów.Współpraca ta zapoczątko­wana została w latach sześć­dziesiątych, kiedy to kierow­nictwo naukowego ośrodka Uniwersytetu w Bordeaux za­interesowało się pracami teo­retycznymi młodego docenta UAM dr, S. Kielicha, zapra­szając go do Francji i zabiega­jąc o roczny cykl jego wykła­dów dla młodych pracowni­ków nauki tamtejszego uni­wersytetu.

nów do

w okres wytężonych 
pilnych niż w czasie 
pełni.
zbioru kukurydzy. Przy

niedostatecznej liczbie kombajnów 
z importu próbuje się z po* 
wodzeniem „wykorzystać nasze si- 
losokombajny Orkan, stosując spe 
cjainie w Wieikopolsce opracowa­
ną metodę zbioru przy pomocy 
tych maszyn. (emp)

W Poznaniu
Dla zaplecza 
motoryzacjiMało kto wie o istnieniu wPoznaniu Pracowni Konstruk­cyjno-Technologicznej Głów­nego Biura Studiów i Projek­tów Motoryzacji w Warsza­wie. Zajmuje się ona projekto waniem wszelkiego rodzaju stacji obsługi samochodów, stacji diagnostycznych, zakła­dów naprawczych, zajezdni autobusowych, stacji POM- owskich i innych.Przed nami ogromny skok motoryzacyjny, liczba samo­chodów będzie gwałtownie ro­sła. Rozwój motoryzacji po­trzebuje jednak odpowiednie­go zaplecza. Dziś jest ono nie­wystarczające.Poznańska pracownia jest jedną z 5 pięciu w kraju i ob­sługuje cały zachodni rejon Polski. Zamówień ma bardzo dużo. Obecnie na deskach kre­ślarskich znajdują się nietypo­we urządzenia dla Zakładów Naprawczych Autobusów w Nowym Sączu, dla zajezdni PKS w Śremie, obiekty dla Zakładów Naprawczych w Ra­wiczu i Miliczu, a także cała dokumentacja przestawienia Poznańskich Zakładów Na­prawy Samochodów (w któ­rych zresztą pracownia ma swoja siedzibę) z zakładu u- sługowego na produkcyjny.Aby sprostać wszystkim ak­tualnym i przyszłym zadaniom konieczne jest zwiększenie per­sonelu o prawie 100 proc. Jak dotychczas przeszkodę w tym zamierzeniu stanowi zbyt szczu płe pomieszczenie. Nowe biura otrzyma Pracownia dopiero w 1975-76 roku. Trzeba więc zna­leźć lokal zastępczy, bo po­trzeby motoryzacyjne czekać nie będą, (kad)

Rozmowy delegacji
Czerwonego Krzyża

PRL i NRF
W dniach 22—25 bm. w Warsza­

wie odbyły sie rozmowy miedzy 
delegacjami Polskiego Czerwonego 
Krzyża i Niemieckiego Czerwone­
go Krzyża NRF. (PAP)

Sprawa zabójstwa J. Gerharda

Rozprawa rewizyjna
25 bm. Sąd Najwyższy rozpatry 

wał rewizje od wyroku Sadu Wo 
jewódzkiego dla m. st. Warszawy 
w sprawie Zygmunta Garbackie- 
go i Mariana Romana Wojtasika, 
oskarżonych o zabójstwo Jana 
Gerharda i ponełnienie 21 innvch 
nrzestenstw krvminalnvćh. Sad 
I instancji — jak wiadomo — 
uznał ich za winnvch tvch nrze- 
stepstw i skazał obu oskarżonych 
na karę śmierci.

Wyrok w te,i sprawie Sad Naj­
wyższy ogłosi w środę 27 bm.

PAP

W uznaniu dorobku poznań­skiego uczonego, na wniosek Francuskiego Ośrodka Fizycz­nego, dr Kielich otrzymał przed 3 laty nominację na pro­fesora, na podstawie specjal­nego dekretu prezydenta Re­publiki Francuskiej. W rezulta­cie wspólnych prac nauko­wych, prowadzonych w czasie pobytu we Francji prof. S. Kielich wespół z fizykami francuskimi: dr. J. R. Lalan- 
ne i dr. F. B. Martin — odkry­li m. in. nowy rodzaj nielinio­wego rozpraszania światła w cieczach — za pomocą techniki laserowej i opracowali szereg nowoczesnych metod.Ośrodek w Bordeaux spe­cjalizuje się w badaniach wła­sności optycznych i magnety­cznych matetii, a szczególnie zajmuje się polimerami i bio­polimerami. Z kolei Instytut Fizyki UAM specjalizuje się w badaniach własności mate­rii w silnych polach magnety­cznych, szczególnie zaś w za­stosowaniu techniki wej do wykrywania optycznych zjawisk wych w rozmaitych łach.

lasero- nowych, nielinio- materia-Zapoczątkowana przed laty współpraca rozwija się ostat­nio coraz intensywniej, przy­bierając formy stałej, obustron­nej wymiany pracowników naukowych na staże, wymiany pewnych metod badawczych i pomiarowych, jak też mate­riałów do badań. Poznańscy i francuscy fizycy opubliko-
Nowa metoda 

połowu ryb
Na Jeziorze Bnińskim w Błażeje- 

wie Zjednoczenie Państwowych 
Gospodarstw Rybackich w Pozna­
niu zorganizowało pokaz połowu 
ryb przy pomocy agregatu prądo­
twórczego. Ta metoda połowów, 
wprowadzana od tego roku na 
skalę gospodarczą, wzbudziła 
szczególnie, wśród braci wędkar­
skiej, wiele wątpliwości i zastrze­
żeń. Chodzi o to, czy nie jest ona 
szkodliwa dla narybku i czy nie 
powoduje śnięć ryb.

Łowienie ryb odbywa się agre­
gatem prądotwórczym napędzanym 
silnikiem spalinowym, przy napię­
ciu 230 V i natężeniu około 6 A. 
Pod wpływem prądu, ryba ulega 
krótkotrwałemu ' zamroczeniu i 
można ją wówczas z łatwością z 
wody wyciągnąć.

Pole rażenia, między dwiema 
elektrodami, wynosi od 5—20 me­
trów. Przy stosowanym obecnie 
natężeniu, jak mieliśmy możność 
się przekonać, złowione ryby są 
żywe. Stosuje się ponadto urzą­
dzenia (pomysłu inż. Wiesława 
Turkiewicza z Poznania), które 
uniemożliwiają użycie natężenia 
prądu większego niż 10 A, a więc 
takiego, które powoduje śnięcie. 
Jest rzeczą ciekawą, że im ryba 
większa tym bardziej reaguje na 
prąd. Reakcja na prąd narybku o 
długości do kilku cm trwa zaled­
wie kilkanaście sekund i nie po­
zostawia trwałych śladów w orga­
nizmie. (kad)

„Koziołki" płacą
3, 13, 16, 40, 47 (dod. 42)
W 802 grze wpłynęły 259.872 za­

kłady wartości 779.616,— zł.
Fundusz 

428.788,— zł. 
granych I i 
na wygrane

wygranych wynosi: 
Nie stwierdzono wy­
li stopnia. Fundusz 
I stopnia w następ­

nych grach wynosi: 159.228,— zł.
Stwierdzono: 10 „czwórek" po 

11.694,— zł, 36 „trójek" premiowa- 
nych po 182, zł, 1.005 „trójek" po
82,— zł, 1.002 „dwójki" premiowa 
ne po 26,— zł, 16.580 „dwójek" po
6,— zł.

Na czterocyfrową końcówkę ban 
deroli 0953 ustalono: 4 premie po 
2.500,— zł, 2 premie po 500,— zl.

Ponadto Poznańska Gra Liczbo­
wa „Koziołki" organizuje podwój­
ne losowań^ w 803 grze w dniu 1 
października,j na które ufundowała 
specjalne nagrody:

1 samochód osobowy 
szawa", 5 książeczek 
wych PKO z wkładem 
oraz premie
5.000,— zł.

Nagrody te 
czterocyfrową 

marki „War 
samochodo- 
po 9.000,— zł

w wysokości po

przeznacza się na 
końcówkę bandero-

li V-zakładowych kuponów złożo­
nych na podwójne losowanie (ban 
derole za 30,— zł).

„Toto-Lołek"
2, 9. 10, 15, 43, 46, (dod. 

Banderola 8850. 
39)

wśli już wspólnie około 10 ob­szernych prac naukowych, z których dwie były referowane na międzynarodowych kongre­sach.Oprócz Bordeaux — Instytut Fizyki UAM współpracuje również z Laboratorium Opty­ki Kwantowej w Paryżu; w placówce tej kończy m. in. pracę doktorską jeden z po­znańskich fizyków. Na coraz szerszej płaszczyźnie rozwija się współpraca poznańskiego ośrodka z Centrum Badaw­czym Polimerów w Strasbur­gu, gdzie odbywają staże po­znańscy fizycy, a także z In­stytutem Technologii w An- gers. (PAP)
Powiększono poznańskie 
Muzeum Instrumentów

MuzycznychWczoraj nastąpiło formalne przekazanie dla Muzeum In­strumentów Muzycznych w Po znaniu — jedynego w Polsce — nowych pomieszczeń, które bardzo pieczołowicie odremon­towały poznańskie Pracownie Konserwacji Zabytków (kiero wał pracami inż. Stanisław 
Garczyński). Ocena wykona­nych prac wypadła bardzo dob rze!

Muzeum powiększyło w ten spo 
sób swoja kubaturę o około 50 oro- 
cent uzyskując w niwnicach po­
mieszczenia na magazyn opakowań 
(futerałów itp.) oraz sprzętu ekspo 
zycyjnego, na parterze — magazyn 
ekspozycji fortepianów, gdzie znaj­
duje się 50 instrumentów z XVIII 
i XIX w., głównie polskich (ta 
część jest dostępna tylko dla fa­
chowców), na I piętrze — salę wy 
kładowo - imprezową im. Marci­
na Groblicza, na II piętrzę — pra­
cownie konserwatorskie, pomiesz­
czenia socjalne dla pracowników 
technicznych i magazyn podręcz­
ny zbiorów, a na III piętrze — ma 
gazyn główny instrumentów mu­
zycznych.W ten sposób nareszcie roz­wiązano problem lokalowy za­plecza Muzeum. Nie oznacza to jeszcze załatwienia spraw ekspozycji muzealnej, która cierpi na ciasnotę. Toczyć się będą więc dalej starania o powiększenie,powierzchni eks­pozycyjnej. (ms)
Już 30 bm — sprzedaż losćw

Atrakcyjna loteria 
„Zamek Królewski"

Już 30 bm. we wszystkich kioskach i klubach „Ruchu” 
na terenie całego kraju rozpocznie się sprzedaż losów no­
wej, bardzo atrakcyjnej loterii fantowej, z której całkowi­
ty dochód wzbogaci konto odbudowy Zamku Królewskiego
w Warszawie. Los kosztować 
przyniesie wygraną.Propozycja wielkiej loterii zamkowej, zorganizowanej na zasadach włoskiej tomboli, zrodziła się w ubiegłym roku w środowisku aktywu spo­łecznego warszawskiej dzielni­cy Wola. Do realizacji włą­czyli się pracownicy „Ruchu” i obecnie działa już komitet wielkiej loterii fantowej „Za­mek Królewski”. Jego przed­stawiciele poinformowali, że wśród 4,5 min wygranych znaj dują się m*. in. samochody marki „Fiat”, „Skoda”, „Syre­na” oraz m. in. lodówki, dam­skie futra, motocykle, pralki, magnetofony, telewizory, radia, odkurzacze, zegarki, maszyny do szycia, a nawet piękne sty­lowe kominki, zasilane — o- czywiście — prądem. Najniż­sze wygrane mają wartości 5-. 10-, 20-złotowe i te natych miast zrealizować można bę­dzie w kiosku „Ruchu”. Nato­miast nagrodami wartościow­szymi dysponują wojewódzkie przedsiębiorstwa „Ruchu”. In­teresującą nowość stanowi i to, że posiadacz wygranego losu, może otrzymać bon pieniężny stanowiący równowartość rze­czowej nagrody i zamiast no. futra, wybrać sobie w miej­scowym sklepie inny, bardziej mu potrzebny artykuł. W su­mie na nagrody przeznaczono 27.5 min zł.Z uznaniem podkreślić wy-

Poznański system 
wychowawczy

Dokończenie ze ttr. 1 się z zajęciami, prowadzonymi zgodnie z założeniami ekspery­mentu wychowawczego.Również wczoraj odbyło się spotkanie ministra Jerzego Ku 
berskiego oraz kierownika Wy działu Nauki i Oświaty KĆ PZPR — Romualda Jezierskie 
go z sekretarzem KW PZPR w Poznaniu — Tadeuszem Grab­
skim j kierownikiem Wydzia­łu Nauki i Oświaty KW PZPR w Poznaniu — Jerzym Filipia­
kiem.Minister został poinformo­wany o zamierzeniach kierow­nictwa partyjnego w sprawie reorganizacji sieci szkół w Wieikopolsce i podnoszenia ja kości nauczania. Min'ster wy­raził podziękowanie władzom partyjnym i administracyjnym za zainteresowanie sprawami oświaty.W godzinach popołudnio­wych J. Kuberski spotkał się z przedstawicielami prasy.W obradach Kolegium ucze­stniczą m. in. wiceministrowie, dyrektorzy departamentów, dy rektorzy instytutów resorto­wych Ministerstwa Oświaty i Wychowania, kuratorzy okrę­gów szkolnych.Dzisiaj obrady prowadzone są w Kościanie. Głównym ich tematem jest przebieg prac nad korektą sieci szkół pod­stawowych w poznańskim okręszkolnym. (bg)gu

lii
Rozpoczęto 

debatę generalną 
Dokończenie ze str. 1 do Organizacji NarodówZjednoczonych.Sesja Zgromadzenia Ogólne­go będzie również okazją do rozmów i konsultacji między przedstawicielami wielkich mocarstw.Pierwszym mówcą w rozpo­czętej wczoraj debacie gene­ralnej był minister spraw za­granicznych Brazylii, Mario

Gibson Barboza. brał głos sekretarz 
William Rogers.

Po nim za- ; stanu USA
W poniedziałek, szym dniu debaty w pierw- generalnejZgromadzenia Ogólnego, Sta­ny Zjednoczone przedłożyły 16-punktowy projekt między­narodowej konwencji o zwal­czaniu terroryzmu. (PAP)

będzie tylko 5 zł, a co trzeci pada, że dyrekcja Zjednocze­nia Upowszechnienia Prasy ' Książki „Ruch”, przygotowuj'- 30 tys. swoich placówek w ca­łym kraju do popularyzacji tej pięknej akcji. (PAP)
Zgon 

Aleksandra Kobzdeja 
W Warszawie zmarł 25 bm. w 

wieku 52 lat po ciężkiej i długo­
trwałej chorobie wybitny malarz 
i grafik Aleksander Kobzdej. 

PAP

Zmarł
Radzisław Peter
24 bm. zmarł ceniony artysta 

dramatyczny Radzisław Peter, 
który w latach 1934—1PG3 wystero 
wał na scenie Onery Poznańskiej.

Radzisław Peter urodził sie w 
1895 roku w Warszawie. Tam też 
ukońcźył Szkole Dramatyczną, no 
czym występował kolejno na sce­
nach Moskwy, Mińska, Warszawy 
i Wilna. W 1925 roku zadebiuto­
wał w Operze Poznańskiej. Po 
Poznania przeniósł się na stałe w 
1934 roku.

Radzisław Peter miał w swoim 
repertuarze około 100 ról drama­
tycznych i ponad 50 partii onero- 
wych. Za swo.ie zasługi dla kultu 
ry polskiej był odznaczony Krzy­
żem Kawalerskim Orderu Odro­
dzenia Polski i Honorowa Odzna­
ka m. Poznania. Był członkiem 
kanitułv Artystów Zasłużonych 
SPATiF. (na)



SPRAWY POWSZEDNIE

Zawrót głowy
od przeciętności

SZKOŁA ŻYCIA

Kubłem zimnej wody na głowy raczej zadowolo­nych z siebie przedsta­wicieli „Predomów”, „Univer- salów”, czy „Pollen” — były opinie Edwarda Gierka i Jana Szydlaka, wypowiedziane w to ku zwiedzania niedawnych Targów Krajowych.Wymienione osobistości od­niosły się do targowej ekspozy cji rzeczowo i krytycznie, bez przesadnego optymizmu, któ­rego nie ustrzegli się po części dziennikarze. Jan Szydlak przypomniał,wystawcom, prześ cigającym się w uwypuklaniu ilościowych rezultatów, że nie wystarcza obecnie procentowe rejestrowanie o ile — w po­równaniu z jakimś okresem — wzrosły produkcja i dostawy.A Edward Gierek, dokonu­jąc przeglądu towarów na po­trzeby ludności, domagał się od przemysłu szybszego rozwi­jania produkcji atrakcyjnych wyrobów. Najbardziej jednak znamienne słowa przywódca partii wypowiedział sumując swe wrażenia, związane z lu­stracją „Jesieni-72”. Miano­wicie oświadczył, iż szereg pro pozycji targowych ma cha­rakter przeciętny, a prze­ciętność nie jest mo­torem postępu.To prawda, że zmiany na lep sze w naszej produkcji prze­mysłowej są niezaprzeczalne. Postęp, nie tylko ilościowy, jest ostatnio wyraźnie dostrze­galny niemal we wszystkich dziedzinach wytwórczości. Mcż na nawet powiedzieć, że jest nieźle, przeciętnie nieźle.Otóż i sedno sprawy: śred­nio. na ogół, czy — jak maw!a ją niektórzy — „w zasadzie”, nie jest źle z rozwojem naszej produkcji. Nieomal można by uznać, że optymizm, reprezen­towany przez przedstawicieli zjednoczeń i central, ma swe uzasadnienie. A przecież nie tędy wiedzie droga do postę­
pu bardziej żwawego, do prze­łamywania bariery przecięt­ności. Rzecz w stałym, meto­dycznym „twórczym nieza­dowoleniu”, w zestawianiu wyników działania — z pyta­niem, które obiega kraj: czy nie stać nas na więcej?Za bardzo w Polsce odczu­wamy jeszcze panoszenie się produkcyjnej przeciętności. Przeciętności dość ugruntowa­nej. zaprowadzonej od lat, któ ra jakby zdobyła sobie prawo obywatelstwa, coś w rodzaju dobrowolnie-przymusowej ak­ceptacji społecznej.Korzenie zadowolenia z iloś­ciowej przeciętnizny sięgają minionego okresu, kiedy przede wszystkim ważna była masa. W pewnym okresie zresztą rzeczywiście kwestia ile, miała pierwszoplanowe znaczenie. Ale teraz obraz na­szego życia jest inny; pojęcie­m a s a towarowa nie powiada naszemu uchu, bujnie rozwijającemu się ciu gospodarczemu.

ne an. ży-Tego roku, zwłaszcza latem pojawiło się multum publika­cji. dotyczących praktycznego zniesienia granicy pomiędzy Polską a NRD. W artykułach ’ reportażach nie przypadkowo sporo miejsca poświęcano wza­jemnemu penetrowaniu skle­pów przez ludność z obu brze­gów Odry. Zatrzymajmy się na przyczynach zainteresowania rodaków niemieckimi towara­mi. Odrzucam relacje cenowe, te bowiem działają obustron­nie. Pomijam również zrozu­miałą ciekawość, towarzyszą­cą przybyszom z obu krajów jak też oczywista pokupność wszelkiej nowości. Gdy jednak te czynniki odsuniemy, pozo-

Janusz Przybvsz — „Sekrety ro­
dzinne” (opowiadania satyryczne). 
Str. 129, 12,— zł.

Wacław Kubacki — „Tragedia 
Achillesa oraz inne próby drama­
tyczne”. Str. 340, 35,— zł.

Wojciech Natanson — ,-,Moje 
Przygody literackie” (spotkania z 
książkami, sylwetki pisarzy R' 
skich i obcych, szkice teoretycz­
ne). Str. 335. 25.— zł.

Tage Skou-Hansen — „Nagie 
drzewa”. Seria Dzieł Pisarzy Skan 
dynawskich. Str. 195, 22.— zł.

staje wyrazisty obraz: asorty- ment, jakość, wygląd wyro­bów, aczkolwiek przeciętności również w sklepach enerdow- skich nie brakuje. I oto jeśli nasi producenci i handlowcy, spotykający się od lat na po­znańskich targach — mieli ja­kiekolwiek złudzenia, polsko- -NRD-owska masowa konfron tacja indywidualnych zaku­pów powinna ich owych złu­dzeń ostatecznie pozbawić: oby watele PRL nie chcą prze- ciętnizny, szukają produktów jakościowo lepszych, funkcjo- nalniejszych, ciekawiej się pre zentujących.Wracając do ważkiego stwierdzenia na temat prze­ciętności, która postępu nie sty muluje: z pewnością nie odno­si się ono tylko do sfery pro­dukcji. Przeciętność wpływa hamująco na wszelki po­stęp. Ileż to razy stykamy się z podnoszeniem do rangi suk­cesu szkolnictwa faktu, że te­raz uczniowie więcej uzysku­ją^ trójek, a mniej dwójek. Nag minnie kierownictwa fabryk wykazują z dumą zwiększanie się liczebności kadry inżynier­skiej. Dyrektorzy przedsię­biorstw A, B i C informują z zadowoleniem, że w tym roku wyprodukują nie sto lecz dwieście tysięcy: czekoladek, bateryjek, długopisów, szkla­nek.No i co z tego ma wynikać? Że poziom nauczania w szko­łach się dźwiga? Z samych wskaźników przekonująco nie sposób tego wywieść. Albo o czym świadczy wyższa przecięt na liczba inżynierów zatrud­nionych w fabrykach? Nieste­ty, nie wchodzi tu w grę pro­sta relacja proporcjonalności z szybszą produkcją zwiększonej ilości atrakcyjnych wyrobów. Meldunki o pomnażaniu do­tychczasowej produkcji czegoś tam też budzą rozmaite reflek­sje: czy akurat te wytwory są najbardziej potrzebne? Za ja­ką odbywa się ta produkcja ce nę? Czy nosi ona jakiekol­wiek ślady ulepszeń, czy też ro bi się nadal niemal takie same czekoladki, bateryjki, długo­pisy, szklanki?Przeciętnie dobre wyniki pra cy, a więc tak zwane pozytyw­ne rezultaty działania, wpły­wają uspokajająco na kierow­nictwa jednostek gospodar­czych, a w istocie rzeczy zbli­żone są do tkwienia w miejscu. Wiodą w lwiej części nie do wzrostu dochodu narodowego bądź lepszego zaspokajania społecznych potrzeb lecz często kroć zwiększają ponad miarę zbędne, oczekujące na tak zwa ne upłynnienie, zapasy*).Na przeciętności nie można ujechać poza... przeciętność. A przecież nie chcemy — ani in- dvwidualnie, ani w społecznej
Wydarzenia ostatnich dni na Bliskim Wschodzie ponownie potwierdziły, że tragiczne wydarzenia pod­czas Olimpiady monachijskiej są tylko skutkiem tego, co w tym rejonie świata od lat dzie je się z winy Izraela. Świat potępił terrorystyczną napaść członków ękstremistycznej or­ganizacji palestyńskiej „Czar­ny Wrzesień” na sportowców izraelskich. Czy jednak w o- bliczu powtarzających się lu­dobójczych gwałtów izrael­skich na ludność państw arab­skich nie powinno nasunąć się pytanie: dlaczego także ten terror nie spotyka się z rów­nie szerokim i jednoczesnym potępieniem?Nie myślę bronić terrory­stów palestyńskich zarówno za mord w Monachium, jak i za atak na pasażerów między­narodowego lotniska Lod w maju br„ ani za żadną inną terrorystyczną napaść. Wobec takich metod walki — nieza­leżnie od pobudek i skompli­kowanych uwarunkowań — cywilizowany świat nie ma adto ostrych słów potępienia.Jest więc chyba równie o- zvwiste, że ten kto tak myśli, -a też moralny obowiązek nie ■ną miarą osądzać w s z e 1- : p orze ja wy terroru i gwał- i. Tych zaś nie brak na róź- vch kontynentach: w walcza­ki Irlandii, na nękanym im­perialistyczną wojną Półwys- 

skali — tylko średniactwa, tyl ko jakiej — takiej poprawności. Nie chcemy mieć do czynie­nia z efektami przeciętnej pra cy produkcyjnej, usługowej, biurowej, projektowej, tech­nologicznej itd.Przeciętność, w sferze poza­produkcyjnej, jeszcze nie taz dawno niosła z sobą pewne ko­rzyści: święty spokój, poniek­tórym wynikający z hasła o „niewychylaniu się”. Ale ten „święty spokój” pojedynczego obywatela, grup nieformal­nych, lub środowisk — niczym bumerang powraca, uderzając również w swych współtwór­ców znamionami irytacji i nie­zadowolenia z niedość efektyw nego funkcjonowania najroz­maitszych ogniw naszego życia społeczno-gospodarczego.Polskie społeczeństwo — jak każde inne — nie składa się z samych geniuszy, a nasza go­spodarka to nie tylko nowo­czesne fabryki, wypuszczające atrakcyjne wyroby. Takie są oczywiste fakty. Ale przecież niemniej oczywiste jest i to, ze można zdziałać i zro­bić nieporównanie wi ę c e j, także ponad to, co już si$ robi w ciągu ostatnich dwu (bez mała) lat. Jednym z wa­runków tego jest wypowiedze­nie bezwzględnej walki wszel­kim postaciom przeciętności. Dotyczy to każdego z nas, re­zultatów i metod naszej pracy działalności środowisk, efek­tów funkcjonowania gospodar­ki.Gdyby w każdym środowi­sku jednostki wybijające się ponad przeciętność, przejawia­jące inwencję — wysuwać na plan pierwszy; gdyby każdy za kład przemysłowy, obok prze­ciętnej produkcji, występował z czymś „bombowym” choć dwa razy w roku; gdyby sy­stem zachęt — moralnych i ma terialnych — był elastyczniej­szy w uruchamianiu oraz sil­niej przemawiający do wy­obraźni — pokonywanie barte­ry przeciętności przebiegałoby chyba sprawniej.Przeciętność nie jest, moto­rem postępu, a postęp — szyb szy niż do tej pory — jest waż kim, warunkiem naszej na­rodowej egzystencji. Odpowia­da on także naszym społecz­nym ambicjom i potrzebom. Sądzę, iż staje się nieodzowne bardziej wyraźne i bez opóźnień — wyróżnianie i preferowa­nie nieprzeciętnych pomysłów i nieprzeciętnych produktów. A to znaczy, że muszą być w wyższej cenie ludzie o nieprze ciętnych walorach i zdolnoś­ciach.
WIESŁAW PORZYCKI

*) Vide art. S. Bratkowskiego w 
„2yciu Warszawy” pt. „Gdzie je­
steśmy”? z 21 bm.

BLISKI WSCHÓD

Terror na modłę izraelskąpie Indochińskim, na Bliskim Wschodzie. Tutaj — w Syrii i Libanie — minione dni znowu zaznaczone zostały krwią prze laną przez setki niewinnych ludzi, którzy stracili swe ży­cie, w wyniku pirackiej na­paści armii izraelskiej.Przypomnijmy: 8 września lotnictwo izraelskie dokonało zbrodniczych nalotów na wio­ski Syrii i Libanu. Minęło za­ledwie dziesięć dni, gdy armia izraelska podjęła na niespoty­kaną tutaj skalę ofensywę przeciwko Libanowi. Do akcji przystąpiło 5000 żołnierzy oraz 250 czołgów, samochodów pan­cernych, transporterów opan­cerzonych i innego typu po­jazdów wojskowych, artyleria, lotnictwo. Napalm z samolo­tów na ludność, wysadzanie w powietrze domostw, które się ostały — tak wyglądają „woj­skowe akcje” w wykonaniu izraelskim-Tel Awiw głosi, że prowadzi działania przeciwko bazom palestyńskich komandosów którzy w południowym Liba­nie mają swoje bazy. Ataki izraelskie nie ich jednak do­sięgają, lecz obozy uchodźców

. . ychowanie dzieci na rozum nych i prawych obywateli ’ ¥ naszego kraju stanowi przedmiot szczególnej troski ca- tego społeczeństwa. Z zainte­resowaniem śledziliśmy poznań­ski eksperyment wychowawczy wprowadzony tytułem próby do niektórych szkół podstawowych w Poznaniu i w województwie. Po pięciu latach eksperyment zaakceptowano. Nowy program wychowawczy będą realizowały teraz wszystkie szkoły naszego okręgu szkolnego, wprowadzają go też kuratoria innych okręgów szkolnych. O konieczności dosko nalenia systemu wychowawczego i poznańskim eksperymencie roz­mawiamy z jego twórcą — kie­rownikiem Zakładu Teorii Wy­chowania Instytutu Pedagogiki UAM w Poznaniu doc. dr. hab. Heliodorem Muszyńskim.— Współczesna szkoła — mówi doc. Muszyński — jest nazbyt sztucznym fragmentem życia. Nam chodzi o stworze­nie takiej szkoły, która była­by wiernym odzwierciedle­niem życia i przygotowywała­by do życia. W naszym eks­perymencie założyliśmy wyprą cowanie zwartego, jednolitego systemu szkoły nadającego się do upowszechniania i powsze­chnego stosowania. A system wychowawczy szkoły to cało­kształt rozwiązań organizacyj­nych i metodycznych dotyczą­cych działania szkoły jako ca­łości.
— Wśród części pedagogów pa­

nuje przekonanie, że wychowuje 
się w trakcie nauczania, wszel­
kie dodatkowe poczynania wy­
chowawcze są zbyteczne.— Nic błędniejszego. Wiara w siłę metod podawczych, wer balnych jest złudna. Postawy zaangażowania się młodzieży w sprawy socjalistycznego roz­woju kraju muszą się opierać na wiedzy zdobytej w szkole. Lecz sama lekcja, nawet naj­lepiej prowadzona nie wystar­cza. Postawy zaangażowania mogą powstawać, uzewnętrz­niać się i sprawdzać tylko w działaniu. Młodzież przekonu­je się czynem, przykładem, a nie gadaniem. Nauczanie mu­si być wychowujące, ale nie staje się takim bynajmniej w sposób automatyczny. Wpro­wadzając eksperyment wycho­wawczy z góry zakładaliśmy konieczność powiązania dydak­tyki z wychowaniem, traktu­jąc ten drugi czynnik równo­rzędnie z dydaktyką.W ostatecznym rachunku o urzeczywistnieniu socjalizmu w naszym kraju decydować będzie nie sam postęp techni­czny i nie sama sprawność na­szej gospodarki, nie sama or­ganizacja życia społecznego, lecz czynnik warunkujący wszystkie pozostałe — czło­wiek. A szkoła jest głównym i ■wiodącym czynnikiem jedno­litego systemu wychowania. Przede wszystkim od niej za­leżeć będzie oblicze przyszłe­go pokolenia. Tymczasem szko ła współczesna jest wciąż da­

palestyńskich i osiedla libań­skie. Giną ludzie niewinni, nękani terrorem napastników izraelskich nie tylko w minio­nych tragicznych dniach, ale i wcześniej. Czy można bowiem zapomnieć, że już w 1948 roku, kiedy utworzone zostało pań­stwo Izrael, żydowskie orga­nizacje terrorystyczne rabo­wały wioski Palestyńczyków i wyparły ich znaczną część poza granice ich ojczyzny? A ileż podobnych wydarzeń świat odnotował począwszy od agresji izraelskiej w roku 1967? Palestyńczycy nie opuś­cili swoich domostw z własnej woli, by gnieździć się w nędz­nych warunkach obozów u- chodźczych w krajach arab­skich. Ale i tu nękani są ter­rorem bomb i pocisków jzrael- skich.Cel powtarzających się tów agresji izraelskiej oczywisty. Tel Awiw nie że chciałby doprowadzić 
ak- jest tai, dozagłady narodu palestyńskie­go i osłabić wolę walki Ara­bów ze skutkami swej agresji. Podobnie przywódcy izraelscy nie czynią nawet złudzeń co do swej chęci podporządkowa­

leka od takiej, jaką być po­winna, jeśli miałaby stanowić wiodące ogniwo jednolitego społecznego systemu wycho­wawczego.
— Jaka "więc zdaniem Pana 

powinna być ta idealna szkoła 
przyszłości?— Przede wszystkim kształ cąca, ale w nowoczesnym po­jęciu, to znaczy rozwijająca umysł dziecka, wyzwalająca jego aktywność, samodzielność myślenia. Czynny ma być u- czeń, a nie nauczyciel. Uczeń ma myśleć, a nie tylko odpo­wiadać na pytania. U- czeń powinien się angażować w życie wewnętrzne szkoły.

Wyw'ad z 
doc. dr. hab
Heliodorem
Muszyńskim

Ono zaś powinno być tak bo­gate, aby wyzwalało w nim wszystkie te działania, które będzie on podejmował w życiu po osiągnięciu dojrzałości. Szkoła musi oddziaływać nie tylko na intelekt ucznia, lecz również na sferę emocjonalną. Nauczyciel winien być mą­drym przyjacielem, a nie egze kutorem zadanego materiału. Tylko w atmosferze przyjaźni i zrozumienia osiągnie się za­mierzone efekty. To musi być szkoła zorientowana na ucz­nia, a nie na nauczyciela i nie na podręcznik. Potrzeba nam szkoły, która przede wszy stkim nawiązywać będzie do potrzeb dziecka, i która całą organizacją swej pracy zmie­rzać będzie do stworzenia po­tencjalnych możliwości ich szerokiego zaspokajania. Oczy­wiście nowoczesna szkoła mu­si być szkołą otwarta środowis­kowo, ściśle współdziałającą z domem rodzinnym.
— Realizacja tak szeroko poję­

tych zadań dydaktycznych i wy­
chowawczych wymaga doskona­
le przygotowanej kadry wycho­
wawców, szerokiej znajomości 
psychologii, literatury przedmio­
tu. Dla nauczycieli — realizato­
rów eksperymentu poznańskiego 
organizowano kursy. W jaki spo­
sób przygotuje się do podjęcia 
nowych metod wychowawczych 
nauczycieli innych województw, 
bo jak wiadomo poznański sys­
tem wychowawczy przejmą nie­
które kuratoria z innych woje­
wództw?— Przygotowujemy mate­riały pomocnicze dla nauczy­cieli. Będzie to cykl 12 zeszy­tów. Dwa już są w druku. Do końca bieżącego roku całość będzie złożona w wydawnic­twie. Nie pracowaliśmy w 

nia się woli Organizacji Na­rodów Zjednoczonych jedno­znacznym jej postanowieniom o konieczności wycofania się z okupowanych terytoriów a- rabskich. Izrael ani na krok nie wyszedł naprzeciw poko­jowym inicjatywom ONZ. Je­dyną odpowiedzią są wciąż powtarzające się ataki zbroj­ne na kraje arabskie.Izrael ma w swej polityce agresji swoich protektorów. Jej przejawy, to nie tylko po­moc finansowa i militarna, ale także moralne poparcie Sta­nów Zjednoczonych, dla aktów terroru i napaści. Bo jak ina­czej ocenić weto USA wobec wniesionej do Rady Bezpie­czeństwa rezolucji potępiają­cej barbarzyńskie ataki lotni­cze Izraela na Syrię i Liban?Premier Golda Meir zapo­wiada, że Izrael będzie konty­nuował swą dotychczasową po litykę wobec krajów arab­skich. W praktyce oznacza to. że właśnie T^l Awiw chce, by gwałt zastępował konstruk­tywne poszukiwania dróg wio­dących do snrawi^liwego po­koju na Bliskim Wschodzie.Ćzy w tej sytuacji świat 

oderwaniu. Utrzymujemy kon* takty z Lublinem. Nasze me­tody pracy wychowawczej zaczęto stosować w szkołach puławskich, bydgoskich, wo­jewództwa wrocławskiego. Przyjeżdżają do nas nauczy­ciele z różnych regionów.
— Czy wyzwalanie aktywnoś­

ci ucznia według metod nowego 
systemu wychowawczego, zna­
lazło potwierdzenie w lepszych 
efektach nauczania?— Dewizą naszego systemu jest nie tylko lepiej wychowy­wać, ale i lepiej uczyć. Prze­prowadzaliśmy badania po­równawcze między uczniami szkół uczestniczących w eks­perymencie i pozostałych. Wy­padły one na naszą korzyść. Dzieci są bardziej rozbudzone intelektualnie, a egzaminy do szkół średnich zdają prawie w 100 procentach.

— Powierzono Panu obecnie 
eksperyment wychowawczy w 
szkołach średnich. W jaki spo­
sób według Pana należy wycho­
wywać uczniów tych szkół?— Eksperyment zapoczątko­waliśmy w ubiegłym roku w Liceum Ogólnokształcącym nr 8 w Poznaniu oraz w II Li­ceum Ogólnokształcącym i Te­chnikum Zawodowym w Lesz­nie. W bieżącym roku przyłą­czyło się do grona eksperymen tujących Liceum Ogólnokształ­cące nr 9 w Poznaniu, liceumw Wągrowcu Gnieźnie.Założenia systemu są oczywi­ście te same, co i w szkołach podstawowych wychowaćpełnowartościowego obywate­la, zabiegi zaś z konieczności inne. Wszystkie podporządko­wujemy nauczaniu wychowu­jącemu i przygotowaniu ucz­nia do studiów wyższych. Nie­zbędne jest ściślejsze powią­zanie nauki z preorientacją zawodową. Klasa powinna być zżytym kolektywem współ­działającym z nauczycielem.Lata licealne to wiek roz­woju uzdolnień do samodziel­nego życia i działania. Wbrew temu obserwujemy niechęć młodzieży do pracy w organi­zacjach. Młodzi nie chcą pra­cować w samorządzie. Samo­rząd jest w ich oczach fikcją. Trzeba tę niechęć przełamać, jeżeli szkoła ma być miejscem społecznego zaangażowania. Przełamie się ją tylko przy pomocy nauczycieli. Jako główne zadanie na ten rok za­łożyliśmy wypracowanie w szkołach średnich bardziej przyjacielskiego stosunku do ucznia. Nie można też zapo­mnieć o całej gamie, przeżyć emocjonalnych, przywiązaniu ucznia do szkoły, rozbudzenie życia szkoły na rzecz środo­wiska. System wychowania w szkole średniej znajduje się w początkowej fazie realizacji. Na efekty trzeba poczekać.Rozmawiała:
BARBARA
GRZEGORZEWSKA 

może mieć jakąkolwiek pew­ność, że akty agresji i terroru się nie powtórzą?Takim metodom rozstrzyga­nia spraw we współczesnym świecie zdecydowanie przeciw­stawiają się rzecznicy postępu, zwłaszcza państwa socjali­styczne. Dało temu wyraz o- świadczenie rządu radzieckie­go, ogłoszone po agresji izrael­skiej na Liban, w którym m. in. czytamy:„Miłujące pokój kraje i na­rody oraz wszyscy, którzy po­dzielają pogląd, że agresji na­leży udzielić odprawy, nie mo­gą w obecnej trudnej i odpo­wiedzialnej chwili pozostawać na uboczu, lecz powinni wy­stąpić z żądaniem pod adre­sem Tel-Awiwu, aby nie­zwłocznie zaprzestał agresji i wycofał wojska z terytorium Libanu.(...) Rząd radziecki nadal uważa, że droga do rozładowa­nia napięcia i do trwałego po­koju na Bliskim Wschodzie jest tvlko jedna, a mianowi­cie całkowite wyzwolenie ziem arabskich, które Izrael oku­puje od 1967 r. i zapewnianie narodom tego rejonu możli­wości życia w pokoju i bezpie­czeństwie”.
TADEUSZ KACZMAREK

x i?nę win Kn-m.
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Rok Kopernikański W>y

w Wielkopolsce?
Jak wiadomo trwa obec­nie w Wielkopolsce Rok Filmu. Znajduje się on dopiero na półmetku, ale dzia łącze kulturalni już myślą o tym, jakie hasło nadać kolej­nemu rokowi. Istnieje projekt nazwania go Rokiem Koper- nikańskim, w związku z przy padającymi w przyszłym roku głównymi obchodami 500-lecia urodzin wielkiego uczonego

kulturą. Czy jednak ktoś myślał o przygotowaniu kich prelegentów? po- ta-
50-lecie KKS Lech Poznań Litwa 16:10

Jubileuszowe wyróżnieniu

polskiegoOprócz ■wane są koncepcji
Odrodzenia.projektu zaawanso- już przygotowaniatego Roku. Można tujuż mówić o dużej działalności związanej ze Światową Wysta wą Filatelistyczną, która od­będzie się w Poznaniu w lecieprzyszłego roku. Jej nem” będzie Mikołaj nik. Otóż projektuje ganizowanie w całym

„patro- Koper- się zor-woje-

Rozrywka to wypoczynek
Innym mankamentem jest chro­

niczny brak urządzeń rozrywko­
wych w przybytkach kulturalnych: 
domach kultury, klubach. Potań­
cówki są właściwie jedyną pow­
szechną rozrywką. A powinny być 
szafy grające, bilardy, przeróżne 
gry mechaniczne. Czy są na te rze 
czy pieniądze? W odpowiedzi wy­
starczyłoby zrobić przegląd zaku­
pywanych przez zakłady pracy in­
strumentów muzycznych, kamer 
filmowych, projektorów itp. leżą­
cych bezużytecznie, kupionych nie 
kiedy tylko dlatego, że pod koniec 
roku trzeba było wydać pieniądze.

Brak też urządzeń do uatrakcyj­
niania zajęć kulturalno-oświato­
wych np. do kręcenia filmów, ich 
wyświetlania.

działaczy, trenerów i zawodników
50 lat temu we wrześniu 1922 roku założone zostało Towarzystwo 

Sportowe Liga — Dębiec, które dało początek dzisiejszemu potenta­
towi sportowemu w naszym mieście Kolejowemu Klubowi Sporto-
wemu Lech. Wczoraj w sali ZNTK odbyło się 
ków Lecha, które zainaugurowało uroczystości 
szem tego klubu.
Na sali znaleźli się przedstawi­

ciele kilku pokoleń działaczy, 
trenerów i zawodników Lecha, 
którzy na przestrzeni 50 lat istnie 
nia klubu położyli wielkie zasłu­
gi dla jego rozwoju. W prezydium

szość zalicza

walne zebranie człon 
związane z jubileu-

się do czołowych w

ników udekorowanych zostało od, 
znakami i otrzymało jubileuszo­
we plakietki. 14 osobom wręczo­
no „Honorowe Dyski”, 92 człon-

zasiadł m. 
ga-Dębiec 
Stanisław 
Franciszek 
wiceprezes

in. założyciel TS Li- 
i jego pierwszy prezes

Dereziński a na sali 
Kernlein — pierwszy 

i jeden z współzałoży
cieli, członkowie pierwszej druży

Na zakończenie jesiennego sezo­
nu rugby zawitała do Poznania, 
reprezentacja rugbistów Litew­
skiej Federacji. Jej przeciwni­
kiem jest reprezentacja Poznania, 
złożona z zawodników Posnanii i 
Polonii. W barwach gospodarzy 
nie wystąpiło czterech kadrowi- 
czów.

W pierwszej części meczu, który 
mimo złych warunków atmosfe-
rycznych stał na dobrym
mie. korzystniej 
Byli oni przez 
strona bardzo 
zmianie stron

wypadli
pozio- 
goście.

niemal 40 minut 
agresywna. Po 

Litwini wyraźnie

wództwie, na wszystkich szcze blach od gromad po powiaty wielu różnych imprez filateli­stycznych, w których domino­wać będą oczywiście wystawy.Rok Kopernikański zostałby związany z 50-leciem ZSRR. Idzie tu o szczególne wyekspo­nowanie takich osiągnięć nauki 
i techniki radzieckiej jak a- stronomia, astronautyka, sput­niki i stacje kosmiczne co prze­cież tematycznie łączy się ściśle z epokowymi odkrycia­mi Mikołaja Kopernika. Prze­widuje się współdziałanie pla­cówek kulturalnych z Towa­rzystwem Miłośników Astro­nomii (m. in. dla spopularyzo­wania wśród młodzieży budo­wy własnym sposobem podsta­wowych przyrządów do bada­nia nieba i zbliżenie jej w ten sposób do zagadnień nauki i techniki). Budowa wielkiego Planetarium na wzgórzach poz nańskiej Cytadeli (o czym „Głos” pisał parokrotnie) bę­dzie głównym przedsięwzię­ciem inwestycyjnym Roku Ko pernikańskiego.

W przygotowaniu jest wysta wa gobelinów o motywach z życia Kopernika, przewiduje się popularyzację filmów o Ko perniku i zagadnieniach astro­nomicznych. spotkania autor­skie pisarzy zajmujących się samym Kopernikiem jak i za-

Poprawa bazyWspomniana już baza kul­turalna będzie oczkiem w gło­wie Wydziału Kultury Prezy­dium WRN w tym sezonie. Wie le przedsięwzięć zostanie zreali zowanych, wiele innych zapo­czątkowanych. Jedną z więk­szych inwestycji będzie budo­wa zaplecza technicznego Tea­tru im. W. Bogusławskiego w Kaliszu, a także gruntowny re­mont tamtejszego domu kultu ry. który będzie w przyszłości musiał przyjąć u siebie na ja-

ny piłkarskiej kolejowego 
z lat dwudziestych Jan i 
Dyzmanowie oraz wielu

Okolicznościowy referat

klubu 
Antoni 

innych, 
wygło-

sił wiceprezes organizacyjny Je­
rzy Hoffmann, który przypom­
niał najważniejsze wydarzenia w 
historii klubu, który ze skromnej 
sekcji piłkarskiej przerodził się w 
potężną organizację sportową, słu 
żącą szerokim rzeszom poznań­
skich kolejarzy. KKS Lech dyspo 
nuje obecnie dziewięcioma sekcja 
mi, z których zdecydowana więk

kraju. Piłkarze, którzy sprawili 
swemu klubowi piękny prezent z 
okazji jubileuszu 50-lecia awansu­
jąc do ekstraklasy, są obecnie naj 
popularniejszym zespołem sporto­
wym nie tylko w Poznaniu ale i 
w całej Wielkopolsce. Niewiele u 
stępują Im koszykarze z powodze 
niem od lat grający w I lidze. W 
tej klasie grają również koszykar 
ki, hokeiści na trawie i kręglarze. 
Kolarstwo, pływanie, szachy to 
ścisła czołówka krajowa zaś repre 
zentanci dziewiątej sekcji — za­
paśniczej występują w II lidze. 
Kolejny piękny upominek na 50-

ków KKS 
norowymi 
„Kolejarz*4 
wręczono 
lecia KKS

Lech udekorowano Ho- 
Odznakami Federacji 

a ponadto wielu innym
plakietki i 
Lech.

znaczki 50-

ooadli z sił i ani razu nie zdołali, 
przeprowadzić groźniejszego ata­
ku. Zespół Poznania zdołał nie 
tylko wyrównać, ale po efektyw­
nej walce zdobyć zwycięskie 
punkty.

Dla Poznania punkty zdobyli: 
J. Kaźmierczak 8 oraz Woźniak 1

gadnieniami popularyzacjiastronomii, turnieje wiedzy o tych zagadnieniach.
Co mówi statystyka?Jeśli zaś idzie o sezon kul­turalno-oświatowy. który się właśnie rozpoczyna to rozlicz­ne zamierzenia Wydziału Kul­tury Prezydium WRN podpo­rządkowane są zapotrzebowa­niu różnych grup odbiorców. Zwraca się zwłaszcza uwagę na pewne przedziały wieku i na trendy tu występujące. Otóż w ciągu dziesięciolecia 1960—1970 zarysowały się pew ne znamienne tendencje. W grupie wieku od 0—14 lat na­stąpiło zmniejszenie liczby dzie ci o 1! procent. W grupie 15—18 lat nastąpił wzrost aż o 50 procent. W grupie 19—29 lat wzrost wynosi 30 procent, w grupie 30—39 lat liczba lud ności utrzymuje się na tym sa­mym poziomie co poprzednio. W grupie 40—59 lat występu­je spadek o około 10 procent, zaś w ostatniej grupie po­wyżej 60 lat — wzrost o oko­ło 40 procent.Trzeba te dane jeszcze rozło żyć geograficznie, zbadać ten­dencje lokalne (np. powiat Ko nin ma w grupie 15—18 lat wzrost więcej niż o 50 procent, ale w tym liczba chłopców wzrosła 2-krotnie!). Z tego wy nikają konkretne zadania dla działalności kulturalnej, do tego trzeba przymierzać bazę kulturalna i programy działa­nia na teraz i na dalszą przy­szłość. Nawet płeć odbiorców trzeba brać pod uwagę. A tak­że to czy młodzież jest w prze­wadze ucząca się czy też pra­cująca.Widać z tych danych wyraź­nie mankamenty działania kul turalnego. Wiadomo np.. że młodzież interesuje się bardzo sprawami seksualnymi. Każde spotkanie z lekarzem na ten temat może liczv^1 na ogromne powodzenie Od prelegenta za­leży o ile potrafi sprawy te przedstawić bez sensacji, z
GLOS WIEI KOPOI «KT
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Uroczysta akademia 
bileuszu kolejarskiego

z okazji ju 
klubu, odbę

Mańko po 4; i 
Czerniakauskus i

dla pokonanych:
i Barankus po 4

dzie się w sobotę 30 bm. (s)

oraz Raczolus 2.
Rewanżowy mecz odbędzie sie w 

środę o godz. 16 na stadionie Po- 
snanii. (p)

W środę emocje piłkarskie

Rewanżowa runda
lecie 
wych 
ty są 
długo

to zespół obiektów sporto- 
przy ul. Bułgarskiej.' Robo- 
w pełnym toku i już nie- 
sportowcy Lecha dyspono-

wać będą obiektami z prawdziwe 
go zdarzenia.
Podczas wczorajszego walnego ze 

brania wielu zasłużonych dla klu 
bu działaczy, trenerów i zawod-

europejskich pucharów
W środę 27 bm rozegrane zostaną mecze rewanżowe pierwszej 

rundy europejskich pucharów w piłce nożnej. Wśród ponad' 120 naj­
lepszych zespołów Starego Kontynentu są cztery polskie drużyny: 
Górnik Zabrze, Legia Warszawa, Ruch Chorzów i Zagłębie Sosno­
wiec.
Rozgrywki pucharowe cieszą się 

już od wielu lat' ogromnym zain­
teresowaniem kibiców nie tylko w 
Polsce ale w całej Europie. Po-

kiś < dynek dany mu
czas teatr, gdy bu- główny teatru pod- zostanie kapitalne- remontowi.

Drugi teatr pozapoznańskl — w
Gnieźnie też 
5-latki ulegnie 
wocześnieniu.

Wielkopolska

w ciągu bieżącej 
rozbudowie i uno-

wzbogaci się w kl-
na. Nowe powstaną w Ostrowie i 
Kole, Ostrzeszów otrzyma kino­
teatr. Kalisz uzyska aparaturę do 
wyświetlania filmów 70 m/m. Nowe 
biblioteki otrzymają Oborniki, Ko­
nin, Kościan i Ostrów. Domy kul­
tury będzie się budować w Słupcy 
i Chodzieży, natomiast remonty ka 
pitalne domów kultury w Oborni­
kach i Środzie są już na ukończe­
niu, a kontynuuje się prace mo­
dernizacyjne domów kultury w Ra 
wiczu, Lesznie i Kościanie.To tylko najważniejsze z pro wadzonych aktualnie bądź też rozpoczynanych w najbliż­szym czasie ( w każdym razie w tej 5-latce przedsięwzięć w dziedzinie poprawy material­nych warunków pracy kultu­ralnej. Zamierzeń jest oczy­wiście więcej.W dziedzinie pracy mery­torycznej główny akcent poło­ży się na szersze stosowanie w pracy kulturalnej osiągnięć techniki oraz na działanie wszelkimi drogami do rozbu­dzania w społeczeństwie chęci do permanentnej nauki. Te­mu zaś celowi powinny szcze­gólnie sprzyjać przedsięwzię­cia związane z Rokiem Koper- nikańskim.

M. S.

Remanenty
W momencie kiedy zgasł znicz XX Igrzysk Olimpijskich w Mo­

nachium, rozpoczął się wielki światowy remanent sportowy. Tre­
nerzy. działacze, zawodnicy dziennikarze wypowiadali się ha ła­
mach pism, w radio i TV na temat wyników jakie padły podczas 
zawodów olimpijskich, analizowano przyczyny porażek, chwalo­
no się sukcesami. I- choć od Olimpiady minęły już dwa tygodnie, 
fala dyskusji nie opada. Przeciwnie — o Olimpiadzie mówi się 
jeszcze więcej, chociaż już z pewnego dystansu, spokojniej.

Do głosu doszli teraz fachowcy, którzy analizuja poszczególne 
dyscypliny, konkurencje starając się znaleźć odpowiedź dlaczego 
tak się stało a nie inaczej. Wszyscy podkreślają, że monachijska 
Olimpiada jeszcze raz dowiodła, iż nie Istnieje tzw. granica ludz­
kich możliwości. Naturalnie sa konkurencje, w których rekordy 
świata poprawiane będą o setne ułamki sekund czy centymetry 
jak np. w biegu na 100 czy 200 metrów w lekkoatletvce czy w 
pływaniu, wyścigi na 100 metrów we wszystkich stylach, ale w 
pozostałych sporo jeszcze pozostało do zrobienia. O potwierdze­
nie tych słów postarali się już sami zawodnicy. Dosłownie w 
kilka dni po Igrzyskach pobito sześć rekordów świata w lekko­
atletyce, m. in. w biegu na 5000 metrów (dwukrotnie) i w skoku 
wzwyż kobiet. A więc na pewno jeszcze będziemy świadkami 
wielu znakomitych rezultatów.

Kolejna sprawa, która zajmuje wiele miejsca na szpaltach ga­
zet i na antenach radiowych oraz telewizyjnych to miejsca po­
szczególnych państw w końcowej nieoficjalnej klasyfikacji me­
dalowej. Większość komentatorów podkreśla, że Igrzyska w Mo­
nachium zakończyły się generalnym sukcesem państw obozu so­
cjalistycznego. W pierwszej dziesiątce znalazło sie ich aż pięć: 
ZSRR. NRD. Polska. Węgry. Bułgaria. Szczególne wrażenie na 
fachowcach zrobili nasi zachodni sasiedzi. którzy bvli doskonale 
przygotowani do Igrzysk i prawie we wszystkich konkurencjach, 
w których startowali, odgrywali dominująca rolę. A przecież 
NRD to trlko 17 milionów mieszkańców a więc o połowę mniej 
niż w Polsce. Nie mamy przecież gorszego materiału ludzkiego
i trenerów niż w NRD. a jednak od kilku już lat reprezentanci 
tego kraju sa od nas zdecydowanie lepsi i to w wielu konkuren. 
ciach Coś w tym musi być i warto by było aby i u nas 
sie zastanawiać, co zrobić abv doronić NRD,

zaczęto

dobnie jest w tym roku. Mecze
pierwszej kolejki spotkań pucha-

zasygnalizowali bardzo dobrą for 
mę.

Losowanie drugiej rundy euro­
pejskich pucharów odbędzie się 2 
października, (s)

rowych, zgromadziły na stadio-

Większość rodzimych komentatorów uznała 
za sukces naszej reprezentacji olimpijskiej, 
nie zgodzić biorac nod uwagę to. że ..cena” 
wvm rynku sportowym znacznie wzrosła i

zdobycie 21
Trudno się 
medalu na 
wszvstkie i

medali 
z nimi 
świato-

naństwa
nie szczędzą wysiłku oraz pieniędzy aby zdobyć ten piękny krą­
żek Dla wielu z nich jest to okazja zaprezentowania sie całemu 
światu, przypomnienia o swoim istnieniu. Akcenty propagandowe 
walki sportowej sa nie bez znaczenia i o tym trzeba pamiętać 
przy dokonywaniu kolejnego remanentu.

MACIEJ STABROWSKI

nach setki tysięcy widzów, mimo 
że jak to na początku bywa fawo 
ryci grali ze „słabeuszami”. Tak 
było również na meczach polskich 
drużyn, które po sukcesie naszych 
piłkarzy na XX Igrzyskach Olim­
pijskich, cieszą się w Europie du­
żą popularnością.

Trzy z czterech naszych zespo­
łów uczestniczących w obecnej 
edycji pucharowej, powinny bez 
większych trudności przejść do na 
stępnej rundy. Najprawdopodo­
bniej zabraknie tam Zagłębia Sos 
nowiec, które na wyjeżdzie prze­
grało z portugalską drużyną 
Vitorią Setubal 1:6. Ta strata bę­
dzie trudna do odrobienia. Zagłę­
bie występuje w Pucharze UEFA.

Górnik Zabrze grający W Pucha 
rze Europy (mistrzowie krajów) 
wygrał na Malcie z miejscowym 
zespołem Sliema 5:0 i w meczu re 
wanżowym nie powinien mleć 
większych trudności z odniesie­
niem zwycięstwa. Do ciekawego 
pojedynku dojdzie w Lizbonie, 
gdzie miejscowa Benfica podejmu­
je FF Malmoe, z którym przegra­
ła 0:1. Rosenberg Trondheim gra z 
Celtic Glasgow (1:2 w pierwszym 
meczu) a Panathinaikos Ateny z 
CSKA Sofia (1:2).

Również Legia nie powinna 
mieć kłopotów z awansem. Le­
gioniści podejmują zdobywcę Pu­
charu Islandii — Vikingur Reykja 
vik, z którym wygrali 2:0 i to bez 
trzech olimpijczyków. W Warsza­
wie zobaczymy już Legię w peł­
nym składzie z Deyną, Gadochą i 
Cmikiewiczem.

Ruch Chorzów po zwycięstwie 
3:0 na swoim boisku nad Fener- 
bahce Stambuł, wyjechał do Tur­
cji jako faworyt, zwłaszcza że cho 
rzowianie w swoim ostatnim ligo­
wym pojedynku z Lechem Poznań,

Lech Gwardia

Przedsprzedaż
biletów

W sobotę 30 bm o godz. 15 na 
Stadionie im. 22 Lipca odbędzie 
się mecz piłkarski o mistrzostwo 
I ligi: Lech — Gwardia. Sekreta­
riat KKS Lech — Marchlewskiego 
142, prowadzi od środy do piątku 
włącznie przedsprzedaż biletów 
w godzinach 8 — 18. W sobotę do 
godz. 11.

Finał olimpijski blisko
W piątej i szóstej rundzie roz­

grywek eliminacyjnych na XX 
Olimpiadzie Szachowej reprezen­
tanci Polski, umocnili się na 
drugiej pozycji w swej grupie. 
Wygrali oni z Indonezyjczykami 
3.5:0,5 a następnie pokonali Maro 
kańczyków 4:0. W tym meczu 
punkty zdobyli: Pytel, Filipowicz, 
Sydor i Sznaplk.

Przed ostatnią rundą, w której 
Polacy spotkają się z Norwegami, 
na czele tabeli w 3 grupie znaj­
dują się Węgry i Polska majac 
po 19,5 pkt. przed Norwegią 18,5 
pkt.

W 1 grupie prowadzi ZSRR 18
pkt. przed Dania 13 pkt. W 2 gru 
pie — Jugosławia 19 przed ~Peru,
18,5, w 4 grupie — NRF 22 przed 
Islandią 15, w 5 grupie CSRS
19.5 przed Hiszpanią 15,5, w 6 gru 
pie — NRD 20 przed Szwecją 16, w 
7 grupie — Bułgaria 18,5 przed Ho 
landią 18 i w 8 grupie — USA 19,5 
przed Filipinami 17,5. (nt)

iWałek opisem

SZCZĘŚLIWE
W— Zawód rolnika Jest takim samym zawodem Jak każdy inny (ile razy iuź to sobie nawzajem mówili od Anioła poczy­nając). Przeczytaj sobie artykuł na ten temat w dzisiejszym ,,Głosie". Pracując u Anioła, mógłbyś jednocześnie dojeż­dżać do szkoły rolniczej. Sa podobno Jakieś kursy.— To jest szybkość, co?! — wyszczerzał zęby Książę. — A jeszcze nie docisnąłem do dechy! — krzyczał jak gdyby za chwilę mieli się wznieść w powietrze.Heńka ogarnęło uczucie zniechęcenia I wtedy Książę zdjął stopę z gazu. Samochód zwolna wytracał szybkość. Zatrzymali się pod lasem. Wysiedli. Heńkowl zakręciło się w głowie. Książę poświstując radośnie, fiknął koziołka na tra­wie 1 położył się na wznak.— Nie, bracie, nie zrobisz ze mnie frajera!Heniek'siadł obok niego. Nad majestatycznie rozkołysany­mi sosnami ukazał się ptak.— Jak tó Anioł powiedział Marcie?Heniek znieruchomiał.A wiesz Książe przeciągnął się — że I ja nierazchciałbym być ptakiem. Ogarnąć w locie ziemię I wodę, mieć najszybsze samochody, być wszędzie. Jestem chory, kiedy mija mnie piękna dziewczyna, wyprzedza wspaniały samochód.Chociaż właściwie od czeao czarodziejska różdżka I wszystkie stoliczki „nakryj się!" naszych czasów — pienią­dze? Mieć kupę forsy i wykupywać za nia świat: samochody, samoloty, statki, pola. łąki. lasy. domy, ulice fabryki, mia­sta 1 łucki. No. bo co? Skrzydła ml Już nie urosną, ale for­sę jeszcze zawsze mogę mieć.— No nic, nic — trzepnął Heńka w głowę — Jedziemy! —153 —

r
śmiał się — jedziemy do Bogdanowa na oranżadę. Może wpadnie nam pod koła jakaś zdrowa autostopowiczka.Nie widzieli się przez tydzień. Heniek wybierał się właśnie z wujem Karolem na ryby kiedy ciotka wprowadziła do pokoju Księcia. Heńkowi natychmiast minęła senność.— Czym przyjechałeś?Książę nie cdpowiedział, więc Heniek nie pytał więcej. Wystarczyło zresztą popatrzeć na jego poszarzałą twarz. Na pewno nie „Fiatem 1500". Ciotce to Jednak nie wystarczyło, choć przypatrywała się Księciu długo i uważnie. Nie zrezy­gnowała też z przyjemności zadawania pytań.— Ile pan ma lat? Taki młody I już żółte od nikotyny pal­ce? Ojciec pewne na stanowisku? Pan będzie lekarzem, praw­da? A tę zielona koszulkę, to gdzie panu mamusia kupiła? Nie za gorąco panu w niej, nie? A jak panu właściwie na imię? Pan taki smutny, Dlaczegc?Po ostatnim pytaniu Księciu zaróżowiły się policzki. Skrzy­wił się 1 spojrzał na Heńka. Na szczęście wuj Karol domy­ślił się. że padło tu co najmniej o jedno pytanie za dużo I ofuknął ciotkę, że ich zatrzymuje. Albo idą na ryby albo ga­dają?!Wyszli tedy na główną ulicę N. — pustą I jasną od słońca. Dopiero przed kinem minęli kupę rozwrzeszczanych dziecia­ków I trzymającą się za ręce parę. Szli jak na zwiad — tyra­lierą. Najpierw wuj Karol z plastikowym wiaderkiem, oni dwa kroki za nim, z wędkami.Wujowi zagrodził drogę wykrzywiony do pasa staruszek z laską. Obaj panowie unieśli słomkowe kapelusze I rozpoczę­ła sie rozmowa o niedotlenionych sercach oraz o „dającej coraz częściej o sobie znać wątrobie".— Wobec teoo my naorzód! — zawołał przytomnie Heniek I spojrzał pytająco na Księcia.Książę zaczął poświstywać pod nosem.— Polecałeś mi atrakcyjny zawód parobka. Kazałeś ml Je­chać do Naleoówki. Mówiłeś, że Anioł czeka na mnie z ot­wartymi rękoma.Heniek przeraził się. Czyżby Książę już tam był I wyrzuco­no go na zbitą twarz?

O PUCHAR ZG AZS

W Lublinie rozpoczęły się tur­
nieje w koszykówce mężczyzn i 
kobiet o puchary Zarządu Głów 
nego AZS. Poza najlepszymi zespo 
łami z całego kraju w turniejach 
uczestniczą bułgarskie drużyny 
„Akademik” z Plowdiwu.

Impreza odbywa się w ramach 
50-lecia lubelskiego AZS-u.

W pierwszym dniu turnieju ko­
biet Bułgarki zwyciężyły AZS To 
ruń 49:40 (25:18). a AZS Warszawa 
pokonał AZS Poznań 74:44 (33:22).

W turnieju mężczyzn: „Akade­
mik” Plowdiw zwyciężył AZS 
Poznań 82:67 (43:28), a AZS Toruń 
pokonał AZS Gdańsk 65;47 (32:20).

MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ 
KOSZYKÓWKI MĘŻCZYZN

W drugim dniu miedzynarodo- 
wego turnieju koszykówki męż­
czyzn wicemistrz Bułgarii Bałkan 
Botevgrad no ładnej, emocjonują­
cej grze nokonał Polonie Warsza­
wa 71:61 (38:29).

W drugim meczu stojącym na b. 
niskim poziomie Resovla zwycie- 
żvła nieoczekiwanie ale zasłużenie 
Lublinianke 55:49 (33:26).

MISTRZOSTWA ARMII 
ZAPRZYJAŹNIONYCH

Doskonale spisula sie reprezen­
tanci Wojska Polskiego na roz­
grywanych we Wrocławiu mi­
strzostwach Armii Zanrzwiaźnio- 
nvch w oiłce recznei. 25 bm Pol­
ska zanotowała trzecie koleinę zwy 
ciestwo wvgrvwaiac z NRD 16:15 
(11:8). Kilkanaście sekund nrzed 
końcem mecu bramkarz Polski 
Rozmiarek obronił rzut karny.

Pozostałe wyniki: Czechos’owa- 
cka AF.-Wegierska AL. 26:23 (12:12).
Rumuńska 
15:14 (9:6).

Radziecka

154 — 'clr)
Po 4 dniach turnieju lego czo­

łówkę stanowią: 1) reprezentacja 
Wolska Polskiego 6:0 55-50. 2) Ru­
muńska AL. 5:1, 58-44 3 Węgierska 
AL 4:4 87-76. (t)



LINGWISTA
STUDIUM JĘZYKÓW OBCYCH W POZNANIU

Poznańskie Przedsiębiorstwo 
Elektryfikacji i Zaopatrzenia Rolnictwa 
i Wsi w Wodę „ELWOD” — Poznań, 

uL Wołowska 58/70, tel. 67-12-41, wewn. 72 lub 73
ZAKUPI

e Nieruchomości Pracownicy poszukiwani

podaje do wiadomości zainteresowanym, że macyjne wraz z podziałem grup nauczania zebranie infor-dla początkują-c^ch i zaawansowanych odbędzie się w ośrodkach „Lingwisty”:
* ul. Berwlńskiego 
® ul. Kościuszki 10 
• al. Stalingradzka

2/3, Szkoła Podstawowa nr 26
(róg Strzeleckiej), Szkoła Podst. nr 82
32/40, Szkoła Podstawowa nr 65dla kandydatów:

— na jęz. angielski 26 września 1972 r. — godz. 17.30
na pozostałe języki - 28 września 1972 r. — godz. 17.30
na KURSY LABORATORYJNE w ośrodku przy ulicy
Kościuszki 10 — w tych samym terminach

— na KURSY NIEDZIELNE — 8 października br. o godz. 9.30. 

Zapisy na naukę języków (ang., franc., niem. i innych) — przyjmują nadal sekretariaty ośrodków w dni powszednie prócz soboty w godzinach od 17—19, zapisy na KURSY NIE­DZIELNE — w niedziele w godzinach od 9—12.
7968-K1

POMPY GŁĘBINOWE
(podwodne agregaty pompowe) uszkodzone po odpowiednio niższej cenie, a także nowe typu i wielkościG-40, G-60, G-80.

Przy ofercie należy podać: Ilość 
silnika oraz miejsce składowania < 
pomp.
ODBIÓR NASTĄPI TRANSPORTEM

stopni, moc 
oferowanych

WŁASNYM.
7600-K1

Dom jednorodzinny z wy 
godami, wolny, w powiato 
wym mieście lub niedale­
ko Poznania, kupię. Ofer­
ty „Prasa", Grunwaldzka 
19 dla 24284g.
Kupię działkę budowlaną 
blisko tramwaju, okolica 
Grunwald — Dębiec. Ofer 
ty „Prasa", Grunwaldzka 
19 dla 24273g.
Kupię lub wezmę w dzler 
żawę większą działkę — 
ewentualnie ze stawem za 
budowaniem mieszkalno- 
gospodarczym. W rozliczę 
niu mogę dać samochód. 
Oferty — „Prasa", Grun­
waldzka 19 dla 24240g.

Instytut Krajowych Włókien Naturalnych w Pozna­
niu, ul. Wojska Polskiego 71 b — zatrudni zaraz 

KOSZTOWCA — w dziale finansowym.
Informacji udziela 1 zgłoszenia przyjmuje Dział 

Zatrudnienia i Spraw Socjalnych.7674-M1

UWAGA!
Poznańska Gra Liczbowa 

KOZIOŁKI” organizuje 
PODWÓJNE LOSOWANIE 803 GRY

Kupię przyczepkę 2-koło­
wą na 20, może być nie­
kompletna. Bronisław Buj 
nowski, Góra, poczta Tar
nowo Podgórne. 24044g
Kupię taksometr „Pol- 
tax“. Oferty „Prasa" — 
Grunwaldzka 19 dla 24220gw dniu 1 października 1972 roku, na które ufundowała specjalne nagrody:

• samochód osobowy „Warszawa”,
• 5 książeczek samochodowych PKO 

z wkładem po 9.000 zł,
• oraz premie w wysok. po 5.000 zł.

Nagrody te przeznacza się na czterocyfrową 
końcówkę banderoli V-zakładowych kuponów 
złożonych na podwójne losowanie (banderola za 
30.— zł).

Blorąc udział w podwójnej grze t,Koziołków" 
masz czterokrotną szansę. Kupon ten bierze 
udział w losowaniu pierwszym i drugim specjal­
nych nagród na czterocyfrową końcówkę ban­
deroli oraz w losowaniu nagród za miesiąc paź- 
■iziernik br.

Sprzedam uniwersalną wy 
ważarkę Beissbarth oraz 
4 opony Dunlop SP Sport 
Radial 165, 15. Poznań, 
Czarnkowska 10/12 od go-
dżiny 8—16. 25859g
Sprzedam komplet opon 
bezdętkowych do Traban­
ta. Poznań, Marcelińska 
91d m. 6. 23475gpr.
Sprzedam M-72 z koszem.
Łąkowa 9 m. 10.
Sprzedam 
kolorowe

25499g
wygarbowane

skórki
Oferty „Prasa“
waldzka 19 dla 25205g.

nutrii. 
Grun-

7848-K1

Futro damskie nowe, czar 
ne jagnięta, średnia figu­
ra,’ sprzedam bardzo ta-
nio. Tel. 449-52. 25751g

Praca Nauka
Pomoc domowa potrzebna 
na stałe oddzielny pokoik. 
Aleja Wielkopolska 11.

258272

Małżeństwo, przyjmie do- 
zorstwo, warunek miesz­
kanie. Włodzimierz Sibi- 
lak, Poznań 15, ul. Cho-
dzieska 2. 24371g

Szafę 3-drzwlową (orzech) 
oraz inne meble, tanio 
sprzedam. Ul. Kraszew- 
skiego 11 m, 15. 24285g

Mężczyznę, kobietę przyj 
mie gospodarstwo rolne. 
Wosik, Dolna Wilda 22.

25469gpr
Przyjmę dwóch uczniów 
do zawodu taoicerskleso. 
Leon Barczak. ul. Chwlał- 
kowskiego 10. Wilda.

242613

Przyjmę do pracy deka­
rzy, blacharzy, mogą być 
renciści. Poznań. Grottge 
ra 9 m, 10, tel. 660-361, w
godz. od 16—18. 24491g
Przyjmę dobrego ślusa­
rza 1 spawacza oraz eme 
ryta fachowca. Oferty — 
.Prasa", Grunwaldzka 19 
-ila 24528g.

Zatrudnię czeladnika i u- 
cznia. Grzegorz Jaśko- 
wiak. Swarzędz, ul. Wiel­
ka Rybacka 19 — warsz­
tat stolarski. 24290e

Opiekunka przyjmie dzle 
sko w dom, na 8 godzin 
Os. W. Października 1 H
m. 79. 24564g

9 Kupno O Sprzedaż

Garaż blaszany, stan bar­
dzo dobry, przy Konfede- 
rackiej, sprzedam lub wy 
dzierżawię. Tel. 742-05.

 24309g
Sprzedam pianino marki 
Kaps oraz szafę 3-drzwlo- 
wą. Wiadomość: telefon 
523-28. 242633

Błam na futro — niebie­
skie licie łapki — sprze­
dam. Tel. Szczecin 760-03.

1615-K2

Dochodzący dozorca pa­
lacz c .o. do nieruchomo­
ści. ul. Szamotulska — po 
szukiwany. Oferty „Pra­
sa". Grunwaldzka 19 dla 
24372g.

Ogródek działkowy, zbiór 
znaczków pocztowych, ku 
oię. betoniarkę 150 — wy 
oożyczę lub sprzedam. O-

Sprzedam białą suknie 
ślubną z krempllny z we­
lonem. Wiadomość: Pa- 
trlas, ul. Kopernika 7 m.
9. 242533

ferty ,Prasa". Grun-
waldzka 19 dla 24515g.

Szafę kuchenną 1 lodów­
kę, tanio sprzedam. Adres 
wskaże „Prasa" — Grun­
waldzka 19 dla 24283g.

W dniu 22 września 1972 roku 
zginęli śmiercią tragiczną: 

długoletni pracownik WZRSP. były więzień hi­
tlerowskich obozów koncentracyjnych, działacz 
społeczny, odznaczony Krzyżem Kawalerskim Or­
deru Odrodzenia Polski i innymi odznaczeniami 

tow. ALOJZY ROŻEK 
oraz tona

IZABELA ROŻEK
Wyrazy głębokiego współczucia — synowi 

składają
Podstawowa Organizacja Partyjna 

Rada zakładowa i pracownicy
Wojewódzkiego związku 

Spółdzielni Produkcyjnych
Rada i Zarząd

Wojewódzkiego Związku 
Spółdzielni Produkcyjnych

Rolniczych 
w Poznaniu

Rolniczych 
w Poznaniu 

8004-K1

Dnia 24 wrześnią 1972 roku odeszła od nas na 
-------  __ dłUgiCh 1 ciężkich cierpieniach naszazawsze po 

najdroższa żona,, mama, teściowa i babcia, śp.

HELENA BONIA
z domu Drożdżyńska

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 27 bm.
o godz. 13.40 na cmentarzu junikowskim.

W ciężkim smutku pogrążona
RODZINA

Poznań, ul. Głogowska 39 m. 24. 25881g

Dnia 23 września 1972 r. zmarł po ciężkiej cho­
robie, opatrzony Sakramentami św., w wieku Tl 
lat, nasz ukochany mąż, ojciec, teść i dziadek

FRANCISZEK KOSTRZEWSKI
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 26 bm.

o godz. 13.30 w Pobiedziskach.

W smutku pogrążona
żona z rodziną

Pobiedziska, ul. Gośllńska 40. 258402

Dnia 23 września 1972 r. zmarł, opatrzony Sa­
kramentami św., w wieku 75 lat, nasz ukochany 
mąż, ojciec, teść 1 dziadek, śp.

FRANCISZEK KOKOCIŃSKI
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 26 bm. 

o godz. 14.30 na cmentarzu parafialnym w Wi­
rach.

W smutku pogrążona 
RODZINA

Luboń, ul. Sobieskiego 69. 25836g

Wojewódzki Zakład 
Doskonalenia Zawodowego w Poznaniu przyjmuje jeszcze na rok szk. 1972/73 

do Zasadniczej Szkoły Zawodowej 
Dokształcającej WZDZ — uczniów w zawodzie

BLACHARZA PRZEMYSŁOWEGO
Nauka zawodu prowadzona jest we własnych 

warsztatach szkoleniowych w oparciu o atrak­
cyjne wyroby I trwa 2 lata.

Absolwenci uzyskują bardzo poszukiwany 1 do­
brze płatny zawód oraz gwarancję zatrudnienia 
w Poznaniu I okolicy.

Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Zasadniczej 
Szkoły Zawodowej Dokształcającej WZDZ — 
Poznań, ul. Kościuszki 57, tel. 594-86, wewn. 69.

7082-KI

Sprzedam dom jednoro­
dzinny przy granićy Po­
znania. Oferty „Prasa" — 
Grunwaldzka 19 dla 24274g
Gostyń l Sprzedam kamie 
nlcę, pomieszczenia na 
warsztat, wolne mieszka­
nie, zaraz. Oferty „Pra­
sa", Grunwaldzka 19 dla 
24278g. -

Sprzedam Ursus C-45 z 
pługiem, cena 8.000,— zł 
oraz Warszawę rok prod. 
1963. Henryk Otto, Buk 
Wielkawieś 17, pow. No-
wy Tomyśl. 24272g

Panna kulturalna, wyższe 
wykształcenie poszukuje 
niekrępującego pokoju. 
Oferty „Prasa" — Grun­
waldzka 19 dla. 25900g.

Sprzedam dom jednoro­
dzinny, 93 ary ziemi wraz 
z zabudowaniami. Józefa 
Grobelna, Bojanowo, pow. 
Rawicz, woj. poznańskie.

24279g
Sprzedamy blisko pętli 
tramwajowej domek jed­
norodzinny, wolnostojący, 
całość zaraz wolna, 450.000 
zł. Jednopiętrowy sześclo- 
izbowy, ogród, budynki go 
spodarcze, centralne ogrze 
wanie, łazienka, gaz, wo­
dociąg, kanalizacja, prąd.
Oferty „Prasa“
waldzka 19 dla 24959g.

Grun-

• Samochody
Sprzedam Skodę 1000 MB. 
Tel. 609-92, po godz. 16.

25204g
Sprzedam nową Syrenę 
105 do odbioru — Węsierkl 
78, tel. 18, powiat Wrześ-
nia. 25672g

• Lokale
Przyjmę panienki na po­
koje. Osiedle Plewlska. 
Bratnia 6 (boczna Łąko-
wej). 24067
Zamienię mieszkanie 3’/i 
pokoju z wygodami, samo 
dzielne, piece, II ptr., oko 
lica Parku Kasprzaka, na 
dwa mieszkania 1-pokojo-
we i 2-pokojowe no-
wym budownictwie. Ofer­
ty „Prasa", Grunwaldzka 
19 dla 25744g.
Pokój wspólna kuchnia, 
łazienka, nowe budownic­
two, front, centrum, I ptr. 
zamienię na podobne. O- 
ferty „Prasa", Grunwaldz 
ka 19 dla 25544g.
Pokój wspólny panu wy­
najmę. Gniewskiego 20
m. 7. 24768g
Kupię mieszkanie 2 lub 3 
ookoje z kuchnia własno­
ściowe. Oferty „Prasa" — 
Grunwaldzka 19 dla 25673g.

Dnia 24 września 1972 r. zmarł 
zasłużony dla sceny operowej artysta oraz 
działacz SPATiF-u i Związku Zawodowego

ZZPKiS

RADZISŁAW PETER
odznaczony Krzyżem Kawalerskim Polonia Re- 
stituta, Krzyżem Orderu Odrodzenia Polski, 

Złotą Honorową Odznaką m. Poznania.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 27 wrześ­

nia br. o godz. 13,05 na cmentarzu junikowskim, 
o czym zawiadamia składając wyrazy współ­

czucia Rodzinie Zmarłego
Dyrekcja Państw. Opery, POP

Rada Zakładowa ZZPKiS. SPATiF. SPAM
8028-KI

Dnia 24. IX. 1972 r. zmarł w wieku 66 lat, nasz 
były długoletni pracownik (rencista)

STEFAN WESOŁOWSKI
W Zmarłym straciliśmy byłego pracownika, 

dobrego przyjaciela i kolegę.

Rodzinie Zmarłego wyrazy serdecznego współ­
czucia składają

Dyrekcja — Rada zakładowa i załoga 
Poznańskich Zakładów Naprawy Samochodów 

oraz Grono Emerytów
8029-K1

Z głębokim bólem i żalem w sercach zawiada­
miamy, że w dniu 24 września 1972 r. zmarła, 
opatrzona Sakramentami św., po długich 1 cięż­
kich cierpieniach, nasza najdroższa żona, ma­
musia, córka 1 ciocia, przeżywszy 45 lat. śp.

KAZIMIERA DĄBROWSKA
Z Kęsków

W nieutulonym smutku pogrążeni
mąż. dzieci, matka I rodzina

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 27 bm. 
o godz. 14 na cmentarzu w Pobiedziskach.

Pobiedziska. Poprzeczna 37. 259093

Dnia 24 września 1972 r. zmarł po pracowitym 
żywocie, długich i ciężkich cierpieniach, opa­
trzony Sakramentami św., nasz najukochańszy 
mąż, tatuś, teść i dziadek, przeżywszy lat 65, śp.

MARCIN JANKOWSKI
Pogrzeb odbędzie się dnia 28 bm. o godz. 13.05 

na cmentarzu junikowskim.
\

W głębokim smutku pogrążeni
żona, synowie, synowe 1 wnuki

Poznań, ul. Engla 28. 25924g

Bezdzietnemu małżeństwu 
pusty pokój wynajmę. Ka 
czmarek, ul. Polna 52 m.
2. 23758g

Sprzedam dom jednoro­
dzinny piętrowy, częścio­
wo do wykończenia, przy 
granicy Poznania. 360.000 
zł. Oferty „Prasa". Grun­
waldzka 19 dla 23981g.

Jednopokojowe, kwaterun 
kowe, 37 m‘. pełen kom­
fort, I piętro. spokojna 
ulica — zamienię na dwu 
lub trzypokojowe, c. o.* 
spółdzielcze niewykluczo­
ne. Oferty „Prasa". Grun 
waldzka 19 dla 24212g.

Kupię mieszkanie 2 poko 
je z kuchnią, własnościo­
we, w dzielnicy Dębiec. 
Oferty — „Prasa". Grun­
waldzka 19 dla 24230g.
Oddam w dzierżawę garaż 
— Poznań, ul. Dziewińska
8. 24203g
Zamienię mieszkanie M-3 
z garażem w Śremie - Je 
ziorany, na podobne w Po 
znaniu. Oferty „Prasa" — 
Grunwaldzka 19 dla 24243g

Poszukuję 2-osobowego po 
koju z wygodami, w śród 
mleściu, cena obojętna. 
Oferty — „Prasa". Grun­
waldzka 19 dla 24247g.

Zamienię pokój z kuchnią 
w Kościanie, na podobne 
w Poznaniu. Adres wska- 
żę „Prasa", Grunwaldzka 
19 dla 24265g.
Pokój studentom tanio 
oddam. Puszczykowo, tel.
205. 24260g

Poznańskie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych — 
przyjmie do pracy zaraz następujących pracowników:

— DOŚWIADCZONEGO INSPEKTORA GOSPO­
DARKI MATERIAŁOWEJ, wymagane wykształ­
cenie średnie. Pożądana praktyka w budownic­
twie.

— KIEROWNIKA INWENTARYZACJI CIĄGŁEJ — 
wykształcenie średnie i praktyka,

— INWENTARYZATORÓW — wykształcenie śred­
nie,

— KIEROWNIKA BAZY MATERIAŁOWEJ — wyk­
ształcenie średnie, plus praktyka.

Warunki płacy 1 pracy wg układu zbiorowego pra­
cy w budownictwie.

Zgłoszenia osobiste 1 pisemne kierować pod adre­
sem: Poznań, ul. Rutkowskiego 25, tel. 620-21.

7672-M1

Działkę budowlano-ogrod- 
niczą, 2.400 mł, Puszczyko 
wo, sprzedam. Oferty „Pra

Poznańskie Przedsiębiorstwo Transportowe Handlu 
w Poznaniu, ul. Wieruszewska nr 2 — Junikowo — 
zatrudni:

— PRACOWNIKÓW spedycyjnych — ładowaczy,
— KIEROWCÓW z I i H kat. prawa jazdy,
Pracownikom zamiejscowym gwarantujemy zakwa­

terowanie na koszt przedsiębiorstwa na kwaterach 
prywatnych względnie zwrot części kosztów dojazdu 
do pracy.

Wynagrodzenie według obowiązującego w naszym 
przedsiębiorstwie układu zbiorowego pracy.

Zgłoszenia przyjmuje 1 informacji udziela Dział 
Spraw Osobowych — ul. Wieruszewska nr 2, telefon
67-12-01, wewn. 77.

Spiesznie sprzedam domek 
jednorodzinny z ogrodem, 
odległość 28 km od Pozna 
nia. Oferty „Prasa" Grun 
waldzka 19 dla 24225g.

O Zguby & Hóżne
Zgubiłem zaświadczenie 
nr 68356 na ulgowy bilet 
miesięczny wystawiony 
przez Fabrykę Narzędzi 
Chirurgicznych w Nowym 
Tomyślu. Bolesław Weso-
łowski wieś Chojniki,
p-ta Borują Kościelna.
______  __ _ 744p

Nagrobki poleca Zakład 
Kamieniarski, zamówienia 
Gwardii Ludowej 41 m. 4.
godz. 14—17.

7912-K1

Wydział Budżetowo - Go­
spodarczy Prezydium Wo 
jewódzkiej Rady Narodo­
wej w Poznaniu — zawia­
damia, że zaginęła książ­
ka meldunkowa dla nie­
ruchomości przy Al. Sta- 
lingradzkiej 18. 7933-K1
Kto pomoże finansowo w 
rozbudowie 1 unowocześ­
nieniu czynnej lakierni sa 
mochodów na peryferiach 
Poznania. Oferty „Prasa“. 
Grunwaldzka 19 dla 24534g.
Koncesjonowany warsz­
tat produkcyjny kraw.-
damskiego. poszukuje
wspólnika z gotówką. O-

sa“, Grunwaldzka 19 dla 
23184g.
Dom dwupiętrowy (nie- 
wyłączony) na Górczynie 
z ogrodem i wolnym mie­
szkaniem (po generalnym
remoncie) sprzedam.
Tel. 319-04, godz. 14—19.

25664g
Gospodarstwo rolne 6.46 
ha, sprzedam. Janina Za- 
miara, Rzegnowo, poczta 
Łubowo, pow. Gniezno.

24109g
Sprzedam działkę budow­
laną 1018 m‘, oparkanioną 
(woda, prąd, drzewa owo 
co we, domek letni), kolo 
Swarzędza, cena 65 tys. 
Oferty — „Prasa", Grun­
waldzka 19 dla 24156g.
Sprzedam dom 1 zabudo­
wania gospodarcze, przy 
tym dwie morgi ziemi, Ka 
mionka, pow. Czarnków. 
Wiadomości: Sosnowski — 
Poznań - Swlerczewo. ul.
Lelewela 57. 24180g
Działkę budowlaną 320 m‘| 
w Swarzędzu, 10 min. od 
stacji, sprzedam. Oferty 
„Prasa", Grunwaldzka 19 
dla 24207g.

tDnla 24 września 1972 roku zmarł po długiej 
1 ciężkiej chorobie, opatrzony Sakramentami 

św„ w wieku 60 lat, w kapłaństwie 34, śp.

ks. JAN WOZIWODZKI
długoletni i zasłużony proboszcz parafii

Pakosław w pow. rawickim.
Wyprowadzenie zwłok z probostwa w Pakosła­

wiu do miejscowego kościoła odbędzie się w 
środę, dnia 27 września o godzinie 15, po czym 
msza św. 1 odprowadzenie na cmentarz.

Księża dekanatu jutroslńsklego
Współbraci Kapłanów proszę o pamięć w mo­

dlitwach za spokój duszy drogiego Konfratra.
Ks. Ludwik Walkowiak, 

dziekan
25908g

tDnla 25 września 1972 r. zmarła po długich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św.,

przeżywszy lat 84, nasza ukochana matka, 
ciowa, babcia 1 prababcia

STANISŁAWA HURNIK
z domu Zientkiewlcz

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 27 
o godz. 8.40 na cmentarzu junikowskim.

W smutku pogrążona

Poznań, Umińskiego 25 m. 9.

teś-

bm.

25931g

tZ głębokim żalem zawiadamiamy, że odeszła 
od nas nagle, opatrzona Sakramentami św„ 
skończywszy swój skromny 1 pracowity żywot 

nasza najdroższa mama, teściowa i babunia, 
przeżywszy lat 78, śp.

ZOFIA PLEBAŃSKA 
z domu Radziszewska

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 26 wrześ­
nia 1972 r. o godz. 14 na Miłostowle.

O bolesnym rozstaniu zawiadamiają:
syn, córka, synowa, zięć i wnuki

Poznań, Bydgoska 5 tn. 9.

4- Dnia 21. IX. 1972 r. zmarł nagle nasz 
I ny syn, mąż, ojciec, brat, szwagier 
przeżywszy lat 39, śp.

ANDRZEJ KUREK

25838g

ukocha- 
1 wujek,

Pogrzeb odbędzie się dnia 26. IX. 1972 
dżinie 12.30 na Junikowie.

W nieutulonym smutku

24583g
ferty „Prasa", Grun-
waldzka 19 dla 24916g.

+ Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia
23 września 1972 r. odszedł od nas na zawsze, 

opatrzony Sakramentami św., nasz najukochań­
szy 1 nigdy niezapomniany mąż, ojciec, teść 
1 dziadek, przeżywszy lat 61, śp.

FRANCISZEK BERNAT
emeryt PKP

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 26 bm. 
o godzinie 13.05 na cmentarzu junikowskim.

W smutku pogrążeni
żona, syn, synowa, córki 

zięciowie i wnuczki
Poznań, Kolejowa 31 m. 4. 25837g

+ Dnia 24. IX. 1972 r. zmarł po długich clerple- 
I nlach, opatrzony Sakramentami św., nasz 

drogi mąż, ojciec, wujek i szwagier, przeżyw­
szy lat 85, śp.

KAZIMIERZ SWOROWSKI
emeryt PKP

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 27. IX. 1972 
roku o godz. 14.15 na cmentarzu na Junikowie.

W smutku pogrążona

Poznań, ul. Hutnicza 52 m. 51, 25885g

tDnla 24 września 1972 r. zmarł nasz najuko­
chańszy mąż i ojciec

doc. dr FRANCISZEK ZEIDLER

Pogrzeb odbędzie się dnia 27 września 1972 r. 
o godz. 14.50 na cmentarzu junikowskim. Msza 
św. pogrzebowa odprawiona zostanie w tym sa­
mym dniu o godz 18 we Farze.

Zona, córka i syn

Poznań, Stary Rynek 95/96 m. 7 ; 25948g

tDnla 23 września 1972 r. zmarł po długich
1 ciężkich cierpieniach, namaszczony Oleja­

mi św., przeżywszy lat 51, nasz ukochany mąż, 
ojciec 1 teść

FELIKS SIERANT
Pogrzeb odbędzie się dnia 27 bm. o godz. 11.55 

na cmentarzu junikowskim.
Pogrążeni w głębokim smutku

żona, synowie, córki i zięć
Poznań, Dzierżyńskiego 146 m. 14. 25894g

tDnla 23 września 1972 r. zmarł w 99 roku 
życia, śp.

STANISŁAW JANKOWSKI
nasz ukochany ojciec, teść, dziadek, pradziadek 
1 wujek,

o czym zawiadamia w smutku pogrążona
RODZINA

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 27 bm.
o godz. 15.30 na cmentarzu górczyńskim.

25855g

tDnia 24 września 1972 r. zmarł, opatrzony Sa­
kramentami św„ w wieku 70 lat. nasz uko­
chany mąż, ojciec, teść i dziadek, śp.

TADEUSZ MARCINIAK
Pogrzeb odbędzie się na cmentarzu Poznań- 

Junikowo, dnia 27 września 1972 r. o godz. 9.50.

W smutku pogrążona
RODZINA

25938g

r. o go-

żona z synami, rodzice i rodzina

Plewlska, ul. Fablanowska 23. 25835g
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tW dniu 23 września 1972 r. zmarł nagle, opa­
trzony Sakramentami św„ nasz drogi brat, 
szwagier, wujek i kuzyn, śp.

CZESŁAW JABŁOŃSKI
przeżywszy lat 42.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 27 bm. 
o godz. 10.25 na cmentarzu junikowskim.

o czym zawiadamiają

Poznań. Kanałowa 15.
bracia 1 rodzina

25925g
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WRZESIEŃ
26 

Wtorek

Cypriana 
Justyny

Słońce: 5.37—17.53

TEATR?
POLSKI — g. 19 „Zemsta”.

OPERA — g. 19 „Zemsta Nieto­
perza”.

OPERETKA — g. 19 „Piękna He­
lena”.

MARCINEK — g. 10 „Błękitny 
jeż”.

SCENA „MŁODYCH” — g. 19.15 
„Serdeczny stary człowiek”.

KINA
KDF MUZA — g. 15.30 „Zbieg z 

Alcatraz” (USA 18 1.). g. 18. 20.15 
„Koniokrady” (USA 14 1.).

KDF PAŁACOWE — g. 15. 
„Księżniczka Czardasza” (węg.- 
NRF 14 1.), g. 17.30 „Jedna z tych 
rzeczy” (duński 18 1.);

APOLLO — g. 10 12.30. 15. 17.30. 
20 „Ostatni wojownik (USA 16 1.).

BAŁTYK — g. 10. 12.30 15.30. 18. 
20.15 „Love story” (USA 16 1.).

CZTERNASTKA — g. 10. 12. 14. 
16. 18, 20 „Kłopoty z cnota” (jug. 
18 1.).

GONG — g. 10. 12 „Najlepsza ko­
bieta mojego życia” (czes. 14 1.) 
g. 16. 18, 20 „Zakochana wiedźma” 
(wł. 18 13.

GRUNWALD — g. 17. 19.30 „So­
koły” (węg. 16 1.) ’

GWIAZDA —g 10.30. 13. 15.30. 18 
20.15 „Effi Briest” (NRD 14 13.

KOSMOS — g. 17, 19.30 „Kłąpoty 
z cnota” (jug. 18 l.).

MALTA — g. 16. 18. 20 „Upadek 
czarnego konsula” (radź 14 1.).

MINIATURKA — g. 15.30. 17.30. 
19.30 „Morderca jest w domu” 
(weg. 16 13.

OSIEDLE — g. 15.30, 17.30. 19.30 
„Ósmy” (czes. 16 13.

PANCERNIAK — g. 17.30, 20 
„Kniaź i Tatarzv” (bułg. 14 13.

RIALTO — g. 10. 12. 14. 16. 20 
„Ocalenie” (poi. 16 13. g. 18 — se­
ans zamkn.

RUSAŁKA (Swarzędz) — g. 15. 
17. 19.30 „Ruchomy cel” (USA 
16 13.

SCALA — g. 16 „Czarownica z 
bagien” (radź. 14 1.). g. 18 20 „Je­
stem niewiernym meźem” (fr 
18 13.

WARTA — g 10. 12. 14. 16. 18. 20 
„Kochanka buntownika” (bułg 
18 13

WILDA — g. 10. 12.30 15.30. 18.
20.15 „Ziemia faraonów” (USA 
14 13.

WRZOS (Luboń) — g 18 „Unkas 
— ostatni Mohikanin” (rum, 11 1.).

CYRK t

CYRK „GDAŃSK" (obok Stadio­
nu im 22 Lipca) — g. 19.

KONCERTY
PAŁAC DZIAŁ YŃSKICH (Sala 

Czerwona) — g. 19.30 — , Audi- 
torium Muslcum” — M Grabat 
czvk (skrzypce). A. Tatarski (for­
tepian).

OVtURV

SZPITALE: interna, chirurgia, 
ogólna, okulistyka, neurologia — 
ul. Walki Młodych 7; laryngologia 
— ul. Grunwaldzka 16/18: psychia­
tria — ul. Szpitalna 29/33.

Pogotowie Ratunkowe dla Po­
znania (Chełmońskiego 20); wy­
padki uliczne, tel. 999: nagłe za­
chorowania w domu, tel. 66-00-66; 
dla pow. poznańskiego, tel. 544-14.

Telefon Zaufania — nr 586-87 i 
522-51.

Apteki: Dzierżyńskiego 349. Dą­
browskiego 140/142. Głogowska 107/ 
109. Główna 53, Kórnicka 24. Mic­
kiewicza 22. Słowiańska. Staro- 
łęcka 78 (dyżury nocne), Marcin­
kowskiego 11 (cała dobę).

Centralny Ośrodek Informacji 
Medycznej Służby Zdrowia w Po­
znaniu — tel. 540-93.

RADIO

WTOREK — PROGRAM I: Fala 
1322 m; i.45 Sportowcy wiejscy na 
start; 8.08 Felieton dnia; 8.21 Co 
słychać w świecie; 8.30 Koncert 
życzeń; 8.45 Z tej i z tamtej stro 
ny lady: 3 Dla kl. IV liceum — 
zajęcia fakultatywne grupy geo- 
graficzno-ekonom.; 9.25 l. Albeniz 
— Suity hiszpańskie; 9.40 Dla 
przedszkoli: „Legenda o Sawie” — 
słuch.; 10.15 „Tiopami powstań­
czej przesyłki” — fragm. książki 
J Kasprzaka: 10.25 Z muzyki fil­
mowej kompozytorów radzieckich; 
10.50 Różne oblicza dawnej War­
szawy — felieton; 11 Dla kl. VI 
— rep. literacki: 11.30 „Piosenki 
z bel-cantem” 11.44 Skrzynka 
poszukiwania rodzin PCK; 11.49 
Rodzinny tor przeszkód (dla rodzi­
ców); 12.25 Z krakowskiej fonote- 
ki muzycznej: 13 Dla kl. III i IV 
(wych. muzyczne): 13.20 Muzyka 
prosto spod igłv 13.40 Wiece 1- le­
piej taniej: 13.55 Uwaga niewy­
pały: 14 Tropami ludzi i pieśni; 
15.05 Godzina dla dziewcząt ’ chłop 
ców: 15.35 Muzyczny rajd po Pol­
sce: 15.45 Dla dzieci: „Olek i wje.l 
ka wyprawa” — ode. 5 pow.; 16.05 
Opinie ludzi oąrtii: 16.15 Utwory 
fortepianowe: '16.30 Popołudnie z 
młodością; 18.50 Muzyka i Aktual 
ności: 18.15 Kupić, nie kupić — 
posłuchać warto: 19.30 Biuro Opi­
nia doradca konsumenta: 19.35 
Koncert życzeń: 20.30 Polskie me­
lodie lud. w wyk. Zesp Regional 
nych; 21 Przegląd wydarzeń eko 
nomicznych: <21.20 Teatr PR — Stu 
dio Klasyczne- „Zwierciadło” — 
słuch.: 22 30 Muzyka popularna; 
23.10 Przeglądy • poglądy: 23.20 
Ciekawostki „Polskich Nagrań”: 
23.45 Kwadrans radzieckich piose-

I wiFf KO”^’ *
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Na sesjach DRN

Społeczna krytyka
załatwiania skarg i wniosków

W minionych kilku latach załatwianie codziennych 
mieszkańców, w tym także skarg i wniosków uległo

spraw 
znacz-

nej poprawie. Prezydia: RN Poznania oraz dzielnicowych 
rad narodowych wprowadziły szereg usprawnień dla właści­
wej obsługi interesantów. Od niedawna np. poszczególne wy­
działy w prezydiach rad narodowych i jednostki im podpo­
rządkowane przyjmują petentów przez cały czas godzin 
pracy w urzędach.Przedsięwzięcia jakie do tej pory podejmowano nie wyeli­minowały jednak ani skarg ani interwencji mieszkańców. W dalszym ciągu zdarza się, że zainteresowani są niewłaściwie informowani, a udzielone od­powiedzi często nie pokrywają się ze stanem faktycznym.

Toteż dobrze że zagadnienie to 
stało się przedmiotem sobotniej 
sesji DRN Grunwald. Na ten sam 
temat obradować będą 28 bm. rad­
ni na Wildzie. Wildecką sesję po­
przedziły spotkania z mieszkańca­
mi oraz pracownikami niektórych 
zakładów. Celem spotkań pod egi 
dą Dzielnicowego Komitetu FJN, 
było zapoznanie się z opinią szer­
szego ogółu w sprawach żywo in­
teresujących mieszkańców.Zarówno grunwaldzka sesja, jak i spotkania na Wildzie wy­kazały, że mieszkańcy mają jeszcze sporo powodów do na­rzekań na działalność urzę­dów i instytucji. Okazało si-ę bowiem, że mimo systematycz

nego doskonalenia pracy ad­ministracji, liczba skarg nie maleje, że istnieją nadal nie­prawidłowości w ich załatwia niu, że nie na wszystkie wnio­ski zainteresowani otrzymują odpowiedzi w określonym ter­minie.W obu tych dzielnicach naj­więcej skarg dotyczy gospodar ki komunalnej i mieszkanio­wej, z tym że na Grunwaldzie przeważają sprawy remontów domów, na Wildzie — lokalo­we. Są to więc nierzadko oso­biste interwencje, nie brak jed nak wniosków o charakterze bardziej ogólnym. Radni na

usunąć ten zakład, jednak jak do tej pory nic w tym kierun­ku nie uczyniono. To samo do tyczy farbiarni i pralni che­micznej przy ul. Langiewicza.Osobny problem to osobista kultura tych, którzy zgłaszają skargi i tych, którzy je przyj­mują. Od zachowania taktu nie jest zwolniona ani jedna ani druga strona. Tymczasem jakże często dochodzi do scy­sji, tylko dlatego, że... ponoszą nerwy.
Podjęte na sesjach uchwały po­

winny, jeśli tylko będą konsek- ' 
wentnie realizowane, przyczynić 
się do zmniejszania liczby skarg i 
interwencji mieszkańców, tym sa- i 
mym zapewnić sprawniejszą dzia- I 
łalność administracji. (a)

Grunwaldzie zwrócili m.

Nasi najlepsi

HANDLOWY 
ZNAK 
□AKOSCI

Zdobycie me­dalu HANDLO WEGO ZNAKU JAKOŚCI przez załogę sklepu fabrycznego „Te limeny” dla nie których mogło być pewnego ro dzaju niespo-dzianką. Oto po raz pierwszyw tym współzawodnictwie

Małgorzata Przybylska, Bar. 
bara Pytcrek, Helena Witków 
ska i Władysława Wojciechów 
ska (wszystkie widoczne na zdjęciu).Gratulując „Telimenie” pięk nego sukcesu, życzymy szyb­kiej przeprowadzki do nowego, obszernego lokalu w jednym z dwóch nowych gmachów zes-
polu „Centrum”, (ad)

Prowizoryczny 
pomost

Z chwilą przystąpienia do 
budowy tunelu w ul. Dworco­
wej zamknięto na tej ulicy 
przejazd. Skomplikowało to 
m. in. dojazd wozów dostaw­
czych do Dworca Głównego. 
Dla umożliwienia więc tym 
pojazdom, a także budowla­
nym poruszania się na tym 
odcinku, przystąpiono w tych 
dniach do budowy tymczaso­
wego pomostu w ul. Dwor­
cowej (u wylotu Kaponiery). 
Prawdopodobnie dzisiaj bę­
dzie on gotowy. Przy jego .re­
alizacji zatrudnieni są pra­
cownicy Miejskiego Przedsię­
biorstwa Robót Drogowych i 
Wodno - Kanalizacyjnych a 
montaż konstrukcji wykonali 

saperzy.
Na zdjęciu: saperzy przy bu­
dowie pomostu, który służyć 
będzie do czasu powstania 
nowego tunelu pod ul. Dwor­

cową.
— K. Przychodzie!

uwagę na brak konsekwencji w porządkowaniu dzielnicy, przede wszystkim usuwaniu starych szop i ruder. Zazwy­czaj po wydaniu przez wladse budowlane zalecenia rozbiór­ki szpetnej budy, jej właści­ciel broni się różnymi sposoba mi przed wykonaniem polece­nia. W konsekwencji buda stoi nadal, a władze budowla­ne oraktycznie nie posiadają środków egzekwowania naka­zu. Wraz z rozwojem motory­zacji coraz więcej skarg i za­żaleń powoduje — me zawsze słuszna z punktu społecznego — lokalizacja garaży, jak rów nież powstawanie co rusz w jn nym punkcie dzielnicy szeregu blaszaków. Jeden z radnych stwierdził, że te ostatnie sta­wia się najczęściej bez pozwo­lenia oraz w miejscach gęstej zabudowy, co musi wywoły­wać sprzeciw mieszkańców.Na jednym ze spotkań na Wildzie mieszkańcy wykazali, że mimo wielokrotnych zapew nień ze strony gospodarzy dzielnicy, nie wszystk:e spra­wy są załatwione. W dalszym ciągu w centrum Wildy brak samoobsługowego sklepu mięs nego. Niewiele też uczyniono dla zmniejszenia hałasów i zlikwidowania fetoru, jaki roz siewa zakład garmażeryjny I ‘ przy ul. Traugutta. Wpraw- 1 dzie od kilku lat obiecuje s.ę |

Nowe władze 
na GrunwaldzieW sobotę na sesji Dziel­nicowej Rady Narodowej Grunwald dokonano zmian w składzie osobowym Pre­zydium DRN. Rezygnacje z dotychczas zajmowanych funkcji zgłosili: Wacław Głowiński — przewodni­czący Prezydium DRN, Jan Matschi — zastępca prze­wodniczącego oraz Henryk Bednarek — sekretarz.Rezygnacje zostały przyję te przez radnych. Równocze śnie na sesji, w tajnym gło­sowaniu, wybrano nowe władze. Przewodniczącym Prezydium został Bogu­sław Grodzki, dotychczas pełniący funkcję zastępcy przewodniczącego, na za­stępców wybrano Leszka 
Wiśniewskiego i Wacława Molińskiego, a na sekreta­
rza — Danutę Parzybok.L. Wiśniewski do tej po­ry był kierownikiem Oddzia łu w Urzędzie Spraw Wew­nętrznych Prezydium RN Poznania. W. Moliński zaj­mował stanowisko kierow­nika Przychodni Spółdziel­ni Pracy Lekarsko - Spe- ■ cjalistycznej, a D. Parzy­bok kierowała Oddziałem Rady i jej organów Pre­zydium RN Poznania, (a)

sKlepy, Którym patronują i które zaopatrują znane zakła­dy pracy („Merino” i „Telime na”) otrzymały to najwyższe w Poznaniu wyróżnienie.Nie był to pierwszy dowód publicznego uznania dobrej pracy tej placówki. W roku 1970 załoga sklepu nr 71 MHD Artykułami Włókienniczymi i Odzieżowymi przy ul. Czerwo nej Armii 76, okazała się naj lepszą <we współzawodnictwie prowadzonym w tym MHD-o- wskim pionie. Rok bieżący jest dla tej placówki wyjątkowo pomyślny, gdyż już 15 bm. wy­konano roczny plan obrotów. Nie ukrywa się tutaj, że do końca roku wykonanie może wynieść nawet 150 procent.Pytamy kierującą sklepem od 1965 r. p. Alinę Szymań­ską o źródła sukcesów. „Uwa­żam — odpowiada — że nasze rezultaty to wynik termino­wych dostaw z Domu Mody „Telimena”, lepsze niż poprzed nio zaopatrzenie w niedrogie, dobrej jakości artykuły z im­portu i przede wszystkim co­raz lepsza praca młodej, ale stabilnej załogi”. Klientów chętnie odwiedzających sklep przy Czerwohej Armii, obsługu ją: Teresa Chudziak, Barbara 
Kurzyńska, Maria Łakoma,

lei 657-18. godz 8.30—15

Fot.
W Koninie meta

Ogólnopolskiego Rajdu Przyjaźni
Od 28 bm do 1 października br. odbędzie się XXI Ogólno­

polski Rajd Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Tegoroczna impre 
za. nad którą protektorat objął wiceminister komunikacji — 
Jan Raczkowski, zorganizowana została na terenie powiatu 
konińskiego.Tradycyjne już październik© we spotkanie turystów z ca-łego kraju — w tym roku bę­dzie jedną z pierwszych większych uroczystości inaugurują cych w naszym kraju obchody 50-lecia powstania Związku Radzieckiego. Nie przypadko­wo uczestników tej imprezy gościć będzie Ziemia Koniń­ska, która w 1945 roku byłś

nek: 0.10 Program nocny z Zielo­
nej Góry.

WIADOMOŚCI: 5. 6, 7. 8, 18, 
12.05. 15. 16. 20. 23 24. 1, 2, 2.55.

PROGRAM II: Fala 407 m i UKF 
69,74 MHz; 8.05 Muzyczny dialog: 
fortepian — trąbką: 8.35 „Świat i 
my”: 9 Nie bójmy sie jazzu: 9.35 
Z życia ZSRR: 9.55 Muzyczny atlas 
świata: 10.25 Parnasik: 10.55 Naj­
nowsze nagrania radzieckie: 13 
Czas dobrych gospodarzy: 13.15 
Słuchacze pisza — my odpowiada­
my; 13.25 Piosenki z radiowej lis 
ty przebojów: 13.40 Sprzedaje sie 
wózek dziecinny — opow.; 14.05 W 
kręgu wiedeńskiej operetki: 14.45 
„Błękitna sztafeta”: 15 Z muzyki 
romantycznej: 17.15 Aud. społ.: 
17.25 Muzyczne. wojaże chóru stu­
dentów Uniwersytetu im. A. Mic 
kiewicza w Poznaniu: 17.55 Radio- 
express: 18.05 Gra Pozn. 15-tka Ra 
diowa p/d Z. Mahlika: 18.20 ..Wi­
dnokrąg”: 19.15 Teoria astrono­
miczna M Kopernika w Interpre­
tacji uczonych XVI w i jej per­
cepcja w Polsce: 19.30 Magazyn 
literacko-muzyczny — literatura, 
światło i dźwięk: 21.16 „Z nagrań 
solistów zaproszonych do naszego 
studia”: 21.30 Rep literacki: „Ka­
rina czyli życie na kredyt”; 21.50 
Przypominamy Hanke Ordonównę: 
22.33 Z wokandy — aud. Jadwigi 
Butejkis: 22.48 Melodie z księży­
cem w tytule: 23.10 Rep. z xvr 
Festiwalu Muzyki Współczesnej
.Warszawska Jesień”,

WIADOMOŚCI: 5.30, 6.30. 7.30.
8.30. 9.30. 12.05. 14. 16. 19, 22. 23.50.

8.05 Mój magnetofon: 8.35 Muzeal 
ne muzykalia: 9 „Król z żelaza” 
— ode. 6 pow.: 9.10 Michał Spisak 
— Concerto giocoso: 9.30 Nasz rok 
72: 9.45 Sombrero pełne muzyki — 
Jose Jose: 10 Jazzowe sola na kon 
trabas; 10.15 Wystrzałowe przebo­
je: 10.35 Wszystko dla pań: 11.45 
„Opowieści” Marie de France — 
ode. 3: 12.25 Za kierownica: 13 Na 
rzeszowskiej antenie: 15.10 Album 
muzyki uniwersalnej- 15.30 1:1 — 
o sporcie rozmawiają B. Toma­
szewski i S. Wysocki; 15.45 B. Bar 
tok — Pieśni i tańce ludowe: 16 
9on sekund dla węgierskiego ze­
społu T. and T.: 16.15 „Zielone mo 
rze” — śpiewa Miłva; 16.20 W kre 
gu jazzu: 16.45 Nasz rok 72: 17.05 
„Król z żelaza” — ode. 7 pow.: 
17.15 Mój magnetofon: 17,40 Poeta 
pośrodku świata — magazyn W. 
Tvczvskiej i Z. Podgórca: 18.10 
Jak wam sie podoba: 18.30 Poli­
tyka dla eszvstkich: 18.45 Piosen 
karze przed kamera filmowa: 19.C5 
Aktorzy filmowi przed mikrofo­
nem: 19.20 Książką tygodnia — Ma 
rian M. Drozdowski. A. Zahorski: 
„Historia Warszawy”: 19.35 Mu- 
zvczna poczta UKF; 20 Dzieła i 
twórcy — P. Hindemith: 20.40 
NRF-owskie peregrynacie — gawę 
da: 20.50 Przeboje z nowych nłyt; 
21.30 P Casais gra Chopina: 21.40 
Na poboczu wielkiej nolitvki — 
felieton: 21,50 Opera tygodnia — 
Giuseppe Verdi- „Riroletto”: 22.08 
Śpiewa R. Flack: 22.15 Powieść w 
wyd dźw.: „Solaris”: 22.45 „Nie­
śmiałe panie śmiałych snów” — 
piosenki Łucji Prus: 23 T.irwka 
perska — Dźelaleddin Rumi: 23.85 
Muzyka nocą; 23.50 Śpiewa Massi 
mo Ranieri.

TELEWIZJA

jednym z terenów zwycię­skich walk żołnierzy ArmiiCzerwonej. W latach później­szych dzięki pomocy i współ-

PROGRAM fil: UKF 66.62 MHz 
oraz fale krótkie pasma 20. 31. 41 
i 49 m; 7.40 Muzyczna zegarynka;

WIADOMOŚCI: 5, 6, 7, 8, 10.30, 
12.05, 15.30. 17, 19, 22.

WTOREK — PROGRAM I: 8.15 
— .Czerwone ’ złote” — fab 
film, polski; 9.55 — Dla szkół — J 
polski (kl V) — M. Konopnicka 
10.55 — Dla szkół — J polski (kl 
III lic.) M. Maeterlinck „Peleas i 
Melisanda”: 16.30 — Dziennik:
16.40 — Przed rybackim szczytem: 
17.10 — Przegląd Kulturalny17.30 
— Ekran Młodych: 19.20 — Do­
branoc i Dziennik: 20 — Przvno/ 
minamy. radzimy: 20.10 — .Czer­
wone i złote” — fab film polski- 
21 50 — C7.»en sie uczą” — nroer 
dnkumt.: 22.20 — Z cykliU Be? 
przerywników — śpiewa Littlle Tq. 
nv — włoski nrogram rozrywk.- 
22.55 — Dziennik.

PROGRAM II: 16.30 — 'Rozpo­
częcie dnia gruzińskiego: 16.35 — 
„Zdobywca szczytów” — film do­
kumentalny; 17.05 kolor — Gru­
zińskie wesele — orogr, folklory­
styczny? 17.20 kolor — „Gruzja — 
historia i współczesność” — pro­
gram (lokum.; 18.10 kolor — Me­
lodie i rytm” — orogr. rozryw­
kowy; 18.55 kolor — Kwiaty iego 
pasja — film dokument.: 19.20 
kolor — Dobranoc i Dziennik: 
20.05 — „Dzban” — nowela filmo­
wa; 20.35 kolor — Śpiewa Irma 
Sochadze — progr. rozrvwk.: 20 55 
— 24 godziny: 21 — ..Wkr.ótce na- 
deidzie wiosna” — film fabuł.: 
22.20 — Zakończenie dnia gruziń­
skiego.

pracy ZSRR wybudowano tu liczne nowoczesne obiekty przemysłowe.Główne atrakcje turystycz­ne tego regionu to wspomnia­ny już wielki przemysł. Dodat kowym walorem są różne 0- biekty zabytkowe, pomniki i rezerwaty przyrody oraz pięk­ny krajobraz.W sobotę o godz. 15 dele­gacje uczestników złożą kwia­ty i wieńce u' stóp Pomnika Bohaterów na Cytadeli. W tym dniu także na niektórych punk tach etapowych odbędą się 0- kolicznościowe ogniska i wie­czornice. Wiele niespodzianek czeka uczestników na mecierajdu w Koninie.Kierownictwo i organizato­rzy przygotowali kilkadziesiąt tras pieszych, kolarskich, mo­torowych i autokarowych, jed no i wielodniowych. Swój u- dział zapowiedziało już ponad 2,5 tysiąca turystów. Zgłosze­nia można jeszcze nadsyłać ood adresem: Zarząd Oddziału PTTK, Konin, ul. Dworcowa 8 15. (zb)
MO poszukuje 

świadków
14 września br. o godz. 18 w Po­

znaniu u zbiegu ulic: Głogowskiej 
i Chociszewskiego samochód oso­
bowy potracił stojącego mężczyznę 
z dzieckiem.

Świadkowie nowvższ.ego zdarze­
nia nroszeni sa o skontaktowanie 
z Wydziałem Kontroli Ruchu 
Drogowego Komendy Miejskiej 
MO nl. Wolności 16 r>r>k. 4 tele­
fon 412-618 w godz. 8—15. (r.a)

• Klienci sklepu nr 12 przy ul. 
Kasprowicza w Puszczykówku pi- 
szą o głośno pracującej tam lodów 
ce. Hałas jest tak wielki, że trud_ 
no klientom porozumieć się z per­
sonelem sklepu. Może więc z ko­
rzyścią dla obu stron dałoby się 
wymienić głośno pracujący agre­
gat?
• Jestem mieszkańcem domu 

przy ul. Opolskiej 111 blok 33. Są­
siad hoduje na strychu gołębie. 
Codziennie o wczesnych godzinach 
rannych jesteśmy budzeni hała­
sem gołębi, które okupują wszy­
stkie okna. Ponieważ strych jest 
nad moim mieszkaniem, mam z 
tego powodu ciągle wilgoć, poją 
wiają się na suficie rysy, odpada 
tynk. Na moją interwencję Wy­
dział Budownictwa, Urbanistyki 
i Architektury Prezydium DRN 
Wilda w czerwcu br. wydal de­
cyzję, zobowiązującą lokatora do 
usunięcia ze strychu hodowli go­
łębi. Lokator odwołał się i spra­
wa utkwiła w martwym punkcie. 
Prosiłem o remont zniszczonego 
mieszkania DZBM — bez skutku, 
ADM nr 4 uważa, że gdybym częs 
ciej malował mieszkanie, nie wy­
stąpiłyby podobne uszkodzenia. 
Czyżby?

A Na ul. Fabiańskiej Zakłady 
Energetyczne Poznań - Miasto wy­
mieniły cztery nie palące się rtę- 
ciówki 250 W.
• Oczyszczaniem terenu dworca 

poznańskiego i peronów zajmują 
się pracownicy Okręgowej Społ- 
dzielni Usług Komunikacyjnych 
Emerytów PKP. Zastępca naczel­
nika Stacji Poznań Główny zwró­
cił uwagę Zarządowi Spółdzielni, 
by praca wykonywana była zgod 
nie z zawartą umowa, to znaczy, 
by nie palono śmieci bezpośred­
nio w kubłach. Informuje nas o 
tym DOKP.

Sesje rad
narodowych

W środę. 27 bm. o godz. 19 w 
sali konferencyjnej „Hydrobudo­
wy 7”. ul. Sienkiewicza 22 odbę­
dzie sie sesja DRN Jeżyce, poświe­
cona ocenie działalności ooieKi 
zdrowotnei w dzielnicy.

Tego samego dnia o godz. 11 o* 
bradować beda w sali Domu , 
turv „Stomil”, ul. Starołecka 
radni DRN Nowe Miasto. Zasad­
niczym tematem sesji bedzie roz­
wój nrodukcii ogrodniczej w 
aspekcie zaspokajania notrzeo 
mieszkańców Poznania.

W czwartek radni DRN Stare 
Miasto dokonała oceny wykona­
nia w tym roku kapitalnych re­
montów budynków mieszkalnvc. 
oraz konserwacji dróg i zielenu 
Sesja odbędzie sie o srodz. w 
sali przy pl. Kolegiackim 17. (a-O)

informujemy
Uniwersytet Robotniczy ZMS or­

ganizuje zebrania informacvin 
dla kandydatów na kursy przygo­
towawcze do liceów ogólnokszta- 
cących — 26 bm.. do technikum 
mechaniczno-elektrycznego — -
bm. oraz na wyższe uczelnie a a 
pracujących — 29 bm. Zebrąn 
odbywać sie beda o godz. h 
auli przy ul. Nowowiejskiego
II! Dtr. _ „„

W lokalu Oddziału PTTK Nowe 
Miasto na Osiedlu Jagiellońskim 
powstał ostatnio Klub Motorow 
„Jagiellonia”. Prezesem KluDw 
otwartego codziennie w godz. o 
13 do 18. został Stanisław Pisula.

Klub’ ZNP przv Pl. WolnoAcLa 
zaprasza w godz. od 10 do 
wystawę prac malarskich mb 
Leszkowei. , „

Koło Śpiewacze „Hejnał 
Starołęce zaprasza byłych czion- 
ków oraz sympatyków do ,.tn * 
ru czterech pokoleń’’. organizo'v> 
nego z okazji 60-lecia istnieni 
tego koła. Lekcje chóru od^vwa’j 
sie w każdy wtorek w godz. o 
18 do 20 w sali Młodzieżowego 
Domu Działkowca, Minikowo.
Sandomierska 32.


